
1 

                                                                                       
ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΗΗ  ∆∆ΗΗΜΜΟΟΚΚΡΡΑΑΤΤΙΙΑΑ                  ΑΑθθήήνναα,,      1111  ΦΦεεββρροουυααρρίίοουυ    22001166  
ΥΥΠΠΟΟΥΥΡΡΓΓΕΕΙΙΟΟ  ΟΟΙΙΚΚΟΟΝΝΟΟΜΜΙΙΑΑΣΣ,,  ΑΑΝΝΑΑΠΠΤΤΥΥΞΞΗΗΣΣ  &&  ΤΤΟΟΥΥΡΡΙΙΣΣΜΜΟΟΥΥ                                            ΑΑ..ΠΠ..::        11772222 
ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΟΟΣΣ  ΟΟΡΡΓΓΑΑΝΝΙΙΣΣΜΜΟΟΣΣ  ΤΤΟΟΥΥΡΡΙΙΣΣΜΜΟΟΥΥ                                                                                                                            
ΓΓΕΕΝΝΙΙΚΚΗΗ  ∆∆ΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ΠΠΡΡΟΟΒΒΟΟΛΛΗΗΣΣ              
∆∆ΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ∆∆ΙΙΟΟΙΙΚΚΗΗΤΤΙΙΚΚΟΟΥΥ    
ΤΤΜΜΗΗΜΜΑΑ  ∆∆ΙΙΟΟΙΙΚΚΗΗΤΤΙΙΚΚΗΗΣΣ  ΜΜΕΕΡΡΙΙΜΜΝΝΑΑΣΣ,,    
ΠΠΡΡΟΟΜΜΗΗΘΘΕΕΙΙΩΩΝΝ  &&  ΒΒΙΙΒΒΛΛΙΙΟΟΘΘΗΗΚΚΗΗΣΣ    
Ταχ. ∆/νση: Α. Τσόχα 7, 115 21 Αθήνα 
Πληροφορίες : Ε-Κ Μητσάκη, ∆ηµ. Βούρτσης   
Τηλέφωνο:  210 8707 095, 210 87 07 744 
Τηλεοµοιοτυπία : 210  64 67 842  ΠΡΟΣ : Κάθε ενδιαφερόµενο 
Ηλεκτρονική ∆/νση: mitsaki_e@gnto.gr, bourtsis_d@gnto.gr                                                                                                                                             

                              
  
ΘΕΜΑ: ∆ιακήρυξη πρόχειρου διαγωνισµού για την επιλογή αναδόχου του έργου: «Κατασκευή,  εξοπλισµός, 
διακόσµηση και µετά το πέρας της κάθε έκθεσης, της αποξήλωσης και αποµάκρυνσης από τον κάθε εκθεσιακό 
χώρο, των περιπτέρων του ΕΟΤ στις ∆ιεθνείς Εκθέσεις Τουρισµού LETO  / ΛΕΤΟ 2016 που θα διεξαχθεί  στην ΑΓΙΑ 
ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ ΡΩΣΙΑΣ (01-03 Απριλίου 2016), και KITF 2016, που θα διεξαχθεί  στο ΑΛΜΑΤΙ ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ (20-22 
Απριλίου 2016)», µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή.  
 

A Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΕΟΤ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ΑΝ 1565/50, όπως κυρώθηκε µε τον Ν.1624/51 και µε τις µεταγενέστερες τροποποιήσεις 

ισχύει σήµερα. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 2160/1993 (ΦΕΚ 118/Α/19-7-1993) «Ρυθµίσεις για τον Τουρισµό και άλλες διατάξεις». 
3. Το κεφάλαιο Β του Ν. 3878/2010 (ΦΕΚ 161/Α/20-09-2010) και συγκεκριµένα τα άρθρα 6,7,8 και 9 µε θέµα 

«Ρυθµίσεις για τα όργανα ∆ιοίκησης του ΕΟΤ». 
4. Το Π∆ 343/2001 (ΦΕΚ 231/Α/11-10-2001) «Οργανισµός διάρθρωσης Υπηρεσιών Ελληνικού Οργανισµού 

Τουρισµού» και ειδικότερα το άρθρο 13γ που αναφέρονται οι αρµοδιότητες του Τµήµατος ∆ιοικητικής 
Μέριµνας, Προµηθειών & Βιβλιοθήκης της ∆ιεύθυνσης ∆ιοικητικού. 

5. Το Π∆ 70 (ΦΕΚ 114/Α/ 22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων …..και µετονοµασία του Υπουργείου 
Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού σε Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού …» 

6. Την υπ’ αριθ. 22857/06-11-2015 απόφαση Υπουργού Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού (ΦΕΚ 
793/ΥΟ∆∆/06-11-2015) περί διορισµού Γενικού Γραµµατέα ΕΟΤ. 

7. Την υπ’ αριθ. 45/27-11-2015 (ΦΕΚ 2587/Β/01-12-2015) απόφαση ∆Σ ΕΟΤ περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων 
από το ∆Σ/ΕΟΤ στον Γενικό Γραµµατέα του ΕΟΤ. 

8. Τον N. 4270 (ΦΕΚ 143/Α/28-6-2014) «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

9. Την υπ’ αρ. 35130/739/ΦΕΚ 1291/Β/11-8-2010 απόφαση Υπουργού Οικονοµικών περί αύξησης των 
χρηµατικών ποσών του άρθρου 83, παρ. 1 του Ν. 2362/95 για τη σύναψη δηµοσίων συµβάσεων που αφορούν 
προµήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων. 

10. Τον Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ 19/Α/01-02-1995) «Προµήθειες ∆ηµόσιου Τοµέα», σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του 
Π∆ 118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/10-07-2007) «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου», καθώς και το άρθρο 157 του Ν. 
4281/2014 (ΦΕΚ160/Α/08-08-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονοµίας, οργανωτικά 
θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις». 

11. Το Β∆ της 25ης Σεπτ. 1957 (ΦΕΚ 199/Α/5-10-1957) και την τροποποίηση του άρθρου 20 του ιδίου, µε το άρθρο 
34 του Ν. 4049/2012, παρ.2 (Φ.Ε.Κ. 35/Α΄/2012). 

12. Την υπ’ αριθ. 46/Συν. 10η/11-12-2015  απόφαση ∆Σ  ΕΟΤ, την εγκριτική αυτής µε αριθµό 25830/11-12-2015 
απόφαση Υπουργού Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού και την υπ’ αριθ. 509381/15-12-201 5 απόφαση 



2 

Γενικού Γραµµατέα ΕΟΤ µε τις οποίες εγκρίθηκε Πρόγραµµα Συµµετοχής του ΕΟΤ σε 22 ∆ιεθνείς Τουριστικές 
Εκθέσεις περιόδου Ιανουαρίου – Ιουνίου 2016.  

13. Την υπ’ αριθ. 920/27.01.2016  (Α∆Α: Ψ9ΗΒ469ΗΙΖ-Λ2Τ, Α∆ΑΜ: 16REQ003708449) απόφαση επανα- 
δέσµευσης πίστωσης στον κ.α.ε. 9491.05 του Π.∆.Ε. έτους 2016. 

14. Την υπ’ αριθ.1412/8-2-2016 (Α∆Α:Ω27Ο469ΗΙΖ-ΥΑΕ) απόφαση επαναδέσµευσης πίστωσης στον κ.α.ε. 
0896.00 «Επιδόσεις – ∆ηµοσιεύσεις-Προσκλήσεις». 

15. Τα υπ’ αριθ. 163/02-02-2016 Υπηρεσιακό Σηµείωµα της ∆ιεύθυνσης Έρευνας Αγοράς & ∆ιαφήµισης. 
16. Την ανάγκη διενέργειας πρόχειρου διαγωνισµού για την ανάθεση του έργου  της κατασκευής των περιπτέρων 

του ΕΟΤ στις ως άνω διεθνείς εκθέσεις τουρισµού. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
  

∆ιακηρύσσουµε τη διενέργεια πρόχειρου διαγωνισµού για την επιλογή αναδόχου του έργου : «Κατασκευή,  
εξοπλισµός, διακόσµηση και µετά το πέρας της κάθε έκθεσης, της αποξήλωσης και αποµάκρυνσης από τον κάθε 
εκθεσιακό χώρο, των περιπτέρων του ΕΟΤ στις ∆ιεθνείς Εκθέσεις Τουρισµού  : 

• LETO / ΛΕΤΟ 2016, που θα διεξαχθεί  στην ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ ΡΩΣΙΑΣ (01-03 Απριλίου 2016), και 
• KITF που θα διεξαχθεί  στο ΑΛΜΑΤΙ ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ ( 20-22 Απριλίου 2016)», 

µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή ανά οµάδα.  
 
Η    κατακύρωση    µπορεί   να  γίνει σε διαφορετικούς αναδόχους, ανά οµάδα, ως ακολούθως και πάντα µε κριτήριο 
κατακύρωσης  τη  χαµηλότερη  τιµή, λαµβάνοντας  υπόψη    τον  προϋπολογισµό  για  κάθε Οµάδα του έργου και για 
κάθε περίπτερο : 
 

Ομάδα 1 : Τουριστικό  Περίπτερο Έκθεσης ΑΓΙΑΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ ΡΩΣΙΑΣ 

 

ΕΚΘΕΣΗ OTDYH BEZ GRANIC. LETO  / ΛΕΤΟ 2016,  
ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ ΡΩΣΙΑΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 24.390,24 € πλέον ΦΠΑ.23% (30.000,00 € συµπ/νου ΦΠΑ 23%) 

∆ιάρκεια έκθεσης 01- 03.04.2016 

Θέµα 
Για επαγγελµατίες την 1η ηµέρα λειτουργίας της και  

για το κοινό τις υπόλοιπες ηµέρες.   
Μέγεθος περιπτέρου 60 τ.µ. 
Συµµετέχοντες 5 έως 6 

 
Ομάδα 2 : Τουριστικό  Περίπτερο Έκθεσης ΑΛΜΑΤΙ ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ 

 

ΕΚΘΕΣΗ KITF 2016, ΑΛΜΑΤΙ ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 
24.390,24 € πλέον ΦΠΑ.23% (30.000,00 € συµπ/νου ΦΠΑ 23%) 

 
∆ιάρκεια έκθεσης 20 - 22.04.2016 

Θέµα 
Για επαγγελµατίες την 1η ηµέρα λειτουργίας της και  

για το κοινό τις υπόλοιπες ηµέρες.   
Μέγεθος περιπτέρου 60 τ.µ. 
Συµµετέχοντες 5 έως 6 
 

2. Το κριτήριο κατακύρωσης να είναι η χαµηλότερη τιµή.  
3. Εγκρίνουµε τον συνολικό προϋπολογισµό του έργου µέχρι του ποσού των 60.000 χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) 
συµπ/νου ΦΠΑ 23%, ήτοι  48.780,48€ πλέον ΦΠΑ 23%,  ο οποίος αναλύεται ανά Οµάδα ως εξής: 
Οµάδα 1 : Τουριστικό  Περίπτερο Έκθεσης ΑΓΙΑΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ ΡΩΣΙΑΣ 
Συνολικός προϋπολογισµός: 24.390,24 € πλέον ΦΠΑ.23% (30.000,00 € συµπ/νου ΦΠΑ 23%) 
Οµάδα 2 : Τουριστικό  Περίπτερο Έκθεσης ΑΛΜΑΤΙ ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ 
Συνολικός προϋπολογισµός: 24.390,24 € πλέον ΦΠΑ.23% (30.000,00 € συµπ/νου ΦΠΑ 23%) 



3 

4. Την κάλυψη της δαπάνης που θα προκύψει µετά την ανάθεση του ανωτέρω έργου,  από το Πρόγραµµα 
∆ηµοσίων Επενδύσεων  του ΕΟΤ µε κ.α.ε. 9491.15. 

5. Την ανάρτηση της αναλυτικής διακήρυξης στην επίσηµη ιστοσελίδα του ΕΟΤ για 10 συνεχόµενες ηµέρες. 
6. Την καταβολή ποσού µέχρι του ποσού των 200,00 € στην BEST MEDIA AE – ∆ΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ - ∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ 
σε βάρος του τακτικού προϋπολογισµού του ΕΟΤ κ.α. 0896.00 «Επιδόσεις –∆ηµοσιεύσεις-Προσκλήσεις», για τη 
δηµοσίευση της προκήρυξης πρόχειρου διαγωνισµού σε 1 ηµερήσια οικονοµική εφηµερίδα ευρείας κυκλοφορίας. 

7. Οι ενδιαφερόµενοι θα υποβάλουν τον φάκελο προσφοράς τους, καταθέτοντας τον στον Ελληνικό Οργανισµό 
Τουρισµού, Αναστασίου Τσόχα 7, ΤΚ 115 21, Αµπελόκηποι, Αθήνα, ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού,– ΓΕΝΙΚΟ 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ (ισόγειο), το αργότερο µέχρι τη ∆ευτέρα 22 Φεβρουαρίου 2016 και ώρα 10:00. Προσφορές που 
κατατίθενται µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα, είναι εκπρόθεσµες και επιστρέφονται.  

8. Η ηµεροµηνία διεξαγωγής του διαγωνισµού θα οριστεί από την αρµόδια Επιτροπή διενέργειας αυτού. 
 

Κατά τα λοιπά ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί σύµφωνα µε τα παρακάτω Παραρτήµατα που επισυνάπτονται στην 
παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος αυτής  (43 σελ.): 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Α 
Όροι διαγωνισµού (σελ. 14) 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β (σελ. 3) 
Υπόδειγµα συνοδευτικής επιστολής προσφοράς (απλή) 
Υπόδειγµα συνοδευτικής επιστολής προσφοράς (Κοινοπραξιών / Συµπράξεων Εταιρειών) 
Υπόδειγµα εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 
-  Τεχνικές προδιαγραφές Περιπτέρου  ΕΟΤ  LETO  / ΛΕΤΟ 2016 (σελ. 2) 
   Σχέδια, κατόψεις περιπτέρου σε εννέα (9) ηλεκτρονικά αρχεία (σελ.  18) 
-  Τεχνικές προδιαγραφές Περιπτέρου ΕΟΤ KITF. 2016 (σελ. 2) 
   Σχέδια, κατόψεις περιπτέρου σε οκτώ (8) ηλεκτρονικά αρχεία (σελ. 17 ) 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ∆ 
Υπόδειγµα σύµβασης (4 σελ.)                                                                                                                                  
 

           Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΕΟΤ 
    
 
 
                                                                                                          ∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΤΡΥΦΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 
    
   
           
                                                                                                                  
                                                                                                                  

 
 
Kοινοποίηση:                                                
- Γραφείο Γενικού Γραµµατέα ΕΟΤ                                                                                    
- ∆ιεύθυνση Έρευνας Αγοράς & ∆ιαφήµισης                                       
- Γραφείο ΕΟΤ Ρωσίας 
 
Εσωτερική ∆ιανοµή: 
- ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού / Γραµµατεία  
- Τµήµα ∆ιοικητικής Μέριµνας, Προµηθειών & Βιβλιοθήκης 



4 

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α :  ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
 
 

ΑΡΘΡΟ 1 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ, ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Αντικείµενο του έργου του παρόντος πρόχειρου διαγωνισµού είναι επιλογή αναδόχου για την κατασκευή,  
εξοπλισµό, διακόσµηση και µετά το πέρας της κάθε έκθεσης, της αποξήλωσης και αποµάκρυνσης από τον 
κάθε εκθεσιακό χώρο, των περιπτέρων του ΕΟΤ στις ∆ιεθνείς Εκθέσεις Τουρισµού LETO / ΛΕΤΟ  2016 και 
KITF 2016, µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή. 

 
 
 
 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΚΘΕΣΕΩΝ & ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ  ΕΟΤ 
 

Οµάδα 1 : Τουριστικό  Περίπτερο ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ ΡΩΣΙΑΣ 
Συνολικός προϋπολογισµός: 24.390,24 € πλέον ΦΠΑ.23% (30.000,00 € συµπ/νου ΦΠΑ 23%) 
 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΚΘΕΣΗΣ OTDYH BEZ GRANIC. LETO  / ΛΕΤΟ 2016  

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 
24.390,24 € πλέον ΦΠΑ.23% (30.000,00 € συµπ/νου ΦΠΑ 23%) 

 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΚΘΕΣΗΣ  
Πόλη- Χώρα ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ ΡΩΣΙΑΣ 
∆ιάρκεια έκθεσης 01- 03.04.2016 
Εκθεσιακό Κέντρο LENEXPO 

Ταχ. ∆ιεύθυνση εκθεσιακού χώρου 
103,Bolshoy prospect. Vasilievskiy ostrov, Saint Petersburg, 199106 

Russia  
Τηλέφωνο Yπεύθυνης για τους 
συνεκθέτες από το εξωτερικό  
(κ. Αnastasia Volkova)  

 
+7 (812) 320 61 34  

 
∆ιαδικτυακή ∆ιεύθυνση www.travelexhibition.ru 
Ηλεκτρονική ∆ιεύθυνση volkova@restec.ru  

∆ιοργανώτρια εταιρεία 
 

LLC "SAINT-PETERSBURG EXPRESS" 

Θέµα 
Για επαγγελµατίες την 1η ηµέρα λειτουργίας της και  

για το κοινό τις υπόλοιπες ηµέρες.   
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ  
Αίθουσα 7 
Αριθµός Περιπτέρου 410 
Μέγεθος περιπτέρου 60 τ.µ. 
Συµµετέχοντες 5 έως 6 
 

 

 

 



5 

Οµάδα 2 : Τουριστικό  Περίπτερο ΑΛΜΑΤΙ ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ 
Συνολικός προϋπολογισµός: 24.390,24 € πλέον ΦΠΑ.23% (30.000,00 € συµπ/νου ΦΠΑ 23%) 
 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΚΘΕΣΗΣ KITF 2016 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 
24.390,24 € πλέον ΦΠΑ.23% (30.000,00 € συµπ/νου ΦΠΑ 23%) 

 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΚΘΕΣΗΣ  
Πόλη- Χώρα ΑΛΜΑΤΙ ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ 
∆ιάρκεια έκθεσης 20 - 22.04.2016 

Εκθεσιακό Κέντρο 

 
ATAKENT EXHIBITION CENTER  

 

Ταχ. ∆ιεύθυνση εκθεσιακού χώρου 
42, TIMIRYAZEV STR.ALMATI, 050057 KAZAKHSTAN 

 

Τηλέφωνο  
 

 
+90-212-291-8310   Ext : 209 

 

∆ιαδικτυακή ∆ιεύθυνση 
www.kitf.kz/en/ 

 

Ηλεκτρονική ∆ιεύθυνση 
bema@ite-turkey.com 

 

∆ιοργανώτρια εταιρεία 

 
ITE TRAVEL & TOURISM 

 

Θέµα 
Για επαγγελµατίες την 1η ηµέρα λειτουργίας της και  

για το κοινό τις υπόλοιπες ηµέρες.   
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ  
Αίθουσα 10 
Αριθµός Περιπτέρου 10-025 
Μέγεθος περιπτέρου 60 τ.µ. 
Συµµετέχοντες 5 έως 6 

 
 
 
 
Συνολικός προϋπολογισµός έργου (οµάδα 1 + οµάδα 2): Μέχρι εξήντα χιλιάδες ευρώ (60.000,00 €) 
συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ 23%,  ή  48.780,48 € πλέον ΦΠΑ. 
 
Η    κατακύρωση    µπορεί   να  γίνει σε διαφορετικούς αναδόχους, ανά οµάδα και πάντα µε κριτήριο 
κατακύρωσης  τη  χαµηλότερη  τιµή, λαµβάνοντας  υπόψη    τον  προϋπολογισµό  για  κάθε Οµάδα του 
έργου και για κάθε περίπτερο. 
 
Ηµεροµηνία κατάθεσης προσφορών: Μέχρι τη ∆ευτέρα 22 Φεβρουαρίου  2016 και ώρα 10:00 
 
Ηµεροµηνία διεξαγωγής του ∆ιαγωνισµού: Οι συµµετέχοντες, θα ενηµερωθούν για την ηµεροµηνία της 
διενέργειας του διαγωνισµού, από την αρµόδια Επιτροπή.  
 
Τόπος ∆ιαγωνισµού: Aν. Τσόχα 7, Αµπελόκηποι, Αίθουσα συνεδριάσεων, 6ος όροφος 
Πηγή χρηµατοδότησης του έργου της παρούσας, είναι το Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων  του ΕΟΤ µε κ.α.ε. 
9491.15. 
 
 
 



6 

ΑΡΘΡΟ  2  
ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ –ΤΡΟΠΟΣ ΛΗΨΗΣ ΤΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΤΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ- ΓΛΩΣΣΑ ΤΗΣ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑΣ -

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 
 

2.1. Αναθέτουσα Αρχή  
Ο ∆ιαγωνισµός, η κατακύρωση του αποτελέσµατος, η ανάθεση του έργου και η σύναψη σύµβασης µε τον 
ανάδοχο/αναδόχους του έργου θα διενεργηθούν από τον Ελληνικό Οργανισµό Τουρισµού (ΕΟΤ),  ∆ιεύθυνση 
∆ιοικητικού και ∆ιεύθυνση Έρευνας Αγοράς & ∆ιαφήµισης, στην έδρα του, Αν. Tσόχα 7, Αµπελόκηποι, Αθήνα, ΤΚ 
11521,   αρ. φαξ:  210 6466091 & 210 6467842, διαδικτυακός τόπος www.gnto.gov.gr , διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδροµείου marketing@gnto.gr . 
 
2.2.Τρόπος λήψης των εγγράφων του ∆ιαγωνισµού 
Από τον ΕΟΤ, ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού (Γραφεία 5.16 και 5.17, 5ος όροφος), Αν. Τσόχα 7,  115 21 Αθήνα και σε 
ηλεκτρονική µορφή από τον διαδικτυακό τόπο του ΕΟΤ www.gnto.gov.gr / ∆ιακηρύξεις διαγωνισµών. 
 
Οι παραλήπτες της διακήρυξης, ανεξαρτήτως του τρόπου παραλαβής της, υποχρεούνται να την ελέγξουν από άποψη 
πληρότητας, σύµφωνα µε τα Παραρτήµατα, το συνολικό αριθµό σελίδων, τη σειρά των άρθρων, τον αριθµό των 
ηλεκτρονικών αρχείων κλπ. και, εφόσον διαπιστώσουν οποιαδήποτε παράλειψη, να το γνωρίσουν ηλεκτρονικά ή 
εγγράφως στην αναθέτουσα αρχή και να ζητήσουν νέο πλήρες αντίγραφο. 
Ενστάσεις - προσφυγές κατά της νοµιµότητας του διαγωνισµού µε το αιτιολογικό της µη πληρότητας του 
παραληφθέντος αντιγράφου θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
Η συµµετοχή στο διαγωνισµό προϋποθέτει και αποτελεί τεκµήριο ότι κάθε διαγωνιζόµενος έχει λάβει πλήρη γνώση 
και έχει αποδειχθεί ανεπιφύλακτα το σύνολο των όρων που περιλαµβάνονται στη ∆ιακήρυξη. 
 
2.3. Γλώσσα της διαδικασίας 
Επίσηµη γλώσσα της διαδικασίας είναι η Ελληνική και κάθε έγγραφο της Αναθέτουσας Αρχής θα είναι συντεταγµένο 
στην Ελληνική γλώσσα.  
Όλα τα έγγραφα, που θα περιλαµβάνονται στον φάκελο της προσφοράς θα υποβάλουν οι Προσφέροντες, θα είναι 
συντεταγµένα στην ελληνική γλώσσα ή θα συνοδεύονται από επίσηµη µετάφρασή τους στα ελληνικά.  
Οι έγγραφες και ηλεκτρονικές συνεννοήσεις µεταξύ της Αναθέτουσας Αρχής και των, Υποψηφίων, των 
∆ιαγωνιζοµένων, των Προσφερόντων και του Αναδόχου θα γίνονται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα.  
 
2.4. Επιτροπή ∆ιαγωνισµού 
Ο ∆ιαγωνισµός θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Αποσφράγισης & Αξιολόγησης Προσφορών των Πρόχειρων 
διαγωνισµών του ΕΟΤ, για την προµήθεια αγαθών, την παροχή υπηρεσιών, την εκτέλεση εργασιών, κλπ. 
Η Επιτροπή είναι αρµόδια για το άνοιγµα των φακέλων, για την εξέταση των δικαιολογητικών, για την αξιολόγηση 
των οικονοµικών προσφορών των συµµετεχόντων στον διαγωνισµό και για όποιο άλλο θέµα ορίζεται από τις 
διατάξεις του Π∆ 118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/10-7-07). 
 
2.5. Πληροφορίες – αρµόδιοι υπάλληλοι 
Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να λαµβάνουν πληροφορίες για τον διαγωνισµό, ως εξής:  
α) Για  θέµατα που αφορούν στην κατασκευή των περιπτέρων  των εκθέσεων Τουρισµού LETO/ΛΕΤΟ 2016, και 
K.I.T.F. 2016, από την αρµόδια προς αυτό υπάλληλο της ∆ιεύθυνσης Έρευνας Αγοράς & ∆ιαφήµισης του ΕΟΤ, 
Αγγελική Φωτοπούλου, ηλεκτρονική διεύθυνση fotopoulou_a@gnto.gr, τηλ. 210 87 07 077, καθώς επίσης και µέσω 
της δ/νσης marketing@gnto.gr 
β) Για θέµατα διαδικαστικά, που αφορούν αποκλειστικά τη διενέργεια του διαγωνισµού, από τον αρµόδιο υπάλληλο 
της ∆/νσης ∆ιοικητικού ΕΟΤ,  ∆ηµήτριο Βούρτση, ηλεκτρονική διεύθυνση bourtsis_d@gnto.gr τηλ. 210 87 07 744. 

 
ΑΡΘΡΟ 3 

ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
Ο ∆ιαγωνισµός θα διενεργηθεί σύµφωνα µε: 
1. Την κείµενη νοµοθεσία και ιδιαίτερα µε τις διατάξεις: 
     α) Του Π∆ 118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/10-07-2007) «Κανονισµός Προµηθειών του ∆ηµοσίου» και του άρθρου 34, παρ. 

2 του Ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/23-02-2012). 



7 

β) Του Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ 19/Α/01-02-1995)  «Προµήθειες του ∆ηµοσίου Τοµέα και Ρυθµίσεις  συναφών 
θεµάτων». 

γ)  Του Ν. 4270/ 2014  (ΦΕΚ 143/Α/28-6-2014) «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».   

     δ) Το Β∆ της 25ης Σεπτ. 1957 (ΦΕΚ 199/Α/5-10-1957) και την τροποποίηση του άρθρου 20 του ιδίου, µε το 
άρθρο 34 του Ν. 4049/2012, παρ.2 (Φ.Ε.Κ. 35/Α΄/2012). 

 

2. Τους όρους της παρούσας  ∆ιακήρυξης. 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β: ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ - ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΑΡΘΡΟ 4 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 
 
4.1  ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
Με την επιφύλαξη της παραγράφου 2 του άρθρου αυτού, στον διαγωνισµό µπορούν να λάβουν µέρος: 

α) Φυσικά πρόσωπα- υπήκοοι των κρατών –µελών της ΕΕ ή των χωρών του ΕΟΧ εγκατεστηµένα στο εσωτερικό της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του κράτους µέλους του ΕΟΧ ή αλλοδαποί επαγγελµατίες εγκατεστηµένοι σε τρίτες χώρες 
που έχουν συνάψει συµφωνίες σύνδεσης µε την ΕΕ.  

β) Νοµικά πρόσωπα ή ενώσεις τους, που έχουν συσταθεί σύµφωνα µε την νοµοθεσία ενός κράτους-µέλους της ΕΕ 
και έχουν την καταστατική τους έδρα, την κεντρική διοίκηση ή την κύρια εγκατάστασή τους στο εσωτερικό της ΕΕ ή 
του ΕΟΧ ή στα κράτη µέλη, που έχουν υπογράψει την Συµφωνία περί ∆ηµοσίων Συµβάσεων του ΠΟΕ, η οποία 
κυρώθηκε από την Ελλάδα µε τον Ν.2513/97 (ΦΕΚ Α 139/27-6-97, 5147), υπό τον όρο ότι η σύµβαση καλύπτεται 
από την Σ.∆.Σ ή σε τρίτες χώρες, που έχουν συνάψει συµφωνίες σύνδεσης µε την ΕΕ. 

γ) Κοινοπραξίες / Συµπράξεις παρεχόντων υπηρεσίες, των οποίων τα µέλη (φυσικά ή νοµικά πρόσωπα των 
προηγουµένων παραγράφων 1α και 1β του παρόντος άρθρου) θα ευθύνονται έναντι του ΕΟΤ αλληλεγγύως και εις 
ολόκληρον, µπορούν να υποβάλουν κοινή προσφορά και να επιλεγούν ως ανάδοχοι διαφηµιστικών υπηρεσιών. 

Όλοι οι παραπάνω θα πρέπει να ασκούν συναφείς µε το προκηρυσσόµενο έργο δραστηριότητες και να πληρούν τις 
προϋποθέσεις που θα προκύπτουν από τα παρακάτω δικαιολογητικά. 

Στη συνέχεια της παρούσας αναλυτικής διακήρυξης ο όρος «Ανάδοχος» αφορά σε όλες τις προαναφερθείσες στα 
(α), (β) και (γ) κατηγορίες. 

Οι συµµετέχοντες, που δεν έχουν έδρα στην Ελλάδα, πρέπει να πληρούν τους όρους συµµετοχής βάσει της 
ισχύουσας σχετικής Νοµοθεσίας της χώρας όπου έχουν την έδρα τους. Σε περίπτωση έλλειψης σχετικής 
Νοµοθεσίας, οι συµµετέχοντες πρέπει να πληρούν τους όρους σύναψης «∆ηµόσιας Σύµβασης» όπως αυτή ορίζεται 
στο Π∆ 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α/16-3-07). 

Στην περίπτωση των Κοινοπραξιών/Συµπράξεων, δεν απαιτείται να έχουν περιβληθεί µε ιδιαίτερη νοµική µορφή 
προκειµένου να υποβάλλουν προσφορά. Αυτό όµως είναι δυνατό να απαιτηθεί από τον ΕΟΤ σε περίπτωση 
επιλογής τους και κυρίως να υποβάλουν στον ΕΟΤ προ της εκδόσεως της υπογραφής της οικείας συµβάσεως, το 
σχετικό συµφωνητικό συστάσεως της Κοινοπραξίας νοµίµως δηµοσιευµένο στο οικείο Πρωτοδικείο. Τα µέλη των 
Κοινοπραξιών ή Συµπράξεων ευθύνονται αλληλεγγύως, απεριορίστως και εις ολόκληρον έναντι του ΕΟΤ για τη 
συµµετοχή τους στο διαγωνισµό. Επίσης, τα µέλη των κοινοπραξιών ή συµπράξεων ευθύνονται αλληλεγγύως, 
απεριορίστως και εις ολόκληρον το καθένα για την εκτέλεση της συµβάσεως ακόµη και αν, σε περίπτωση επιλογής 
τους, απαιτηθεί από τον ΕΟΤ, να περιβληθούν ιδιαίτερη νοµική µορφή. 

Φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που συµµετέχει είτε αυτόνοµα ή µαζί µε άλλα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα στο 
διαγωνισµό απαγορεύεται να µετέχει σε περισσότερες από µία προσφορές. Για τον σκοπό αυτό και προς 
εξασφάλιση πραγµατικών συνθηκών ανταγωνισµού, το παραπάνω φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, που υπέβαλε δική 
του προσφορά, δε µπορεί να µετέχει στο διαγωνισµό και ως µέλος ή µέτοχος συµµετέχουσας στο διαγωνισµό 
προσωπικής εταιρίας ή ΕΠΕ ή ανώνυµης εταιρείας µε ποσοστό µεγαλύτερο του 50% ή ως µέλος συµµετέχουσας στο 
διαγωνισµό Σύµπραξης προσώπων ή Κοινοπραξίας. 

 



8 

4.2  ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 

Από τον διαγωνισµό αποκλείονται όσοι εµπίπτουν στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
 

α) Όσοι δεν πληρούν τα κριτήρια του άρθρου 43 του Π∆ 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α/16-3-2007) και συγκεκριµένα: 
Όσοι προσφέροντες έχουν καταδικαστεί µε οριστική καταδικαστική απόφαση για: 
i) συµµετοχή σε εγκληµατική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 παράγραφος 1 της κοινής δράσης της 
98/773/∆ΕΥ του Συµβουλίου· 

ii) δωροδοκία, όπως αυτή ορίζεται αντίστοιχα στο άρθρο 3 της πράξης του Συµβουλίου της 26ης Μαΐου 1997(21) και 
στο άρθρο 3 παράγραφος 1 της κοινής δράσης 98/742/ΚΕΠΠΑ του Συµβουλίου· 

iii) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της Σύµβασης σχετικά µε την προστασία των οικονοµικών συµφερόντων 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων· 

iv) νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της οδηγίας 91/308/EOK του 
Συµβουλίου, της 10ης Ιουνίου 1991, για την πρόληψη χρησιµοποίησης του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος για 
τη νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες. 

 

β) Όσοι βρίσκονται σε πτώχευση, εκκαθάριση, παύση δραστηριοτήτων, αναγκαστική διαχείριση ή πτωχευτικό 
συµβιβασµό, ή σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση που προκύπτει από παρόµοια διαδικασία προβλεπόµενη από 
τις εθνικές, νοµοθετικές και κανονιστικές διατάξεις, 
 

γ) Σε όσους κινήθηκε εναντίον τους διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, 
πτωχευτικό συµβιβασµό, ή οποιαδήποτε άλλη παρόµοια διαδικασία προβλεπόµενη από τις εθνικές, νοµοθετικές και 
κανονιστικές διατάξεις, 
 

δ) Όσοι καταδικάσθηκαν µε δικαστική απόφαση που έχει ισχύ δεδικασµένου και διαπιστώνει αδίκηµα σχετικό µε 
την επαγγελµατική τους δραστηριότητα και διαγωγή,  
 

ε) Όσοι έχουν διαπράξει σοβαρό επαγγελµατικό παράπτωµα, που µπορεί να διαπιστωθεί µε οποιοδήποτε µέσο από 
τον ΕΟΤ, 
 

στ) Όσοι δεν έχουν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις τους όσον αφορά την καταβολή των εισφορών κοινωνικής 
ασφάλισης σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία ή τη νοµοθεσία της χώρας όπου είναι εγκαταστηµένοι,  
 

ζ) Όσοι δεν έχουν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις τους τις σχετικές µε την πληρωµή των φόρων και τελών σύµφωνα µε 
την ελληνική νοµοθεσία ή τη νοµοθεσία της χώρας όπου είναι εγκαταστηµένοι,  
 

η) Όσοι είναι ένοχοι υποβολής ψευδούς δηλώσεως ή παραλείψεως υποβολής των πληροφοριών που απαιτούνται 
κατ΄ εφαρµογή του παρόντος κεφαλαίου,  
 

θ) Όσα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα της αλλοδαπής, έχουν προβεί σε ίδιες ή αντίστοιχες πράξεις ή παραλείψεις, 
έχουν υποπέσει στα ίδια ή αντίστοιχα παραπτώµατα ή έχουν υποστεί αντίστοιχες µε τις παραπάνω κυρώσεις, 
σύµφωνα µε τις κατά περίπτωση εφαρµοζόµενες για αυτά νοµοθετικές και κανονιστικές διατάξεις, 
 

ι) Όσοι αποκλείσθηκαν τελεσίδικα από ∆ηµόσια Υπηρεσία ή Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου γιατί δεν 
εκπλήρωσαν τις συµβατικές υποχρεώσεις τους, 
 

ια) Όσοι δεν προσκοµίσουν τα απαιτούµενα στο άρθρο 5 (παρ. 5.1.) της παρούσας διακήρυξης έγγραφα ή δεν 
υποβάλλουν τις προσφορές σύµφωνα µε τα αναγραφόµενα στο Κεφάλαιο Γ (άρθρα 6 έως 10) της παρούσας. 

 
ΑΡΘΡΟ  5  

 
∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

 
5.1. ∆ικαιολογητικά συµµετοχής 
Οι συµµετέχοντες στον διαγωνισµό οφείλουν να καταθέσουν, µαζί µε την προσφορά τους, τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά: 

1. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 (ΦΕΚ 75/Α/1986), όπως εκάστοτε ισχύει,  
στην οποία:  



9 

i) Να αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισµού της παρούσας διακήρυξης. 
ii) Να δηλώνεται ότι, µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς τους:  
• ∆εν έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη απόφαση για ένα ή περισσότερα από τα ακόλουθα αδικήµατα: α) 
συµµετοχή σε εγκληµατική οργάνωση, β) δωροδοκία, γ) απάτη, δ) νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες 
δραστηριότητες, ε) κάποιο από τα αδικήµατα του Αγορανοµικού Κώδικα, σχετικό µε την άσκηση της 
επαγγελµατικής τους δραστηριότητας, στ) κάποιο από τα αδικήµατα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της 
εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας, σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στην περίπτωση (1) του εδ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Π∆ 118/2007, σε συνδυασµό µε την 
παρ. 1 του άρθρου 43 του Π∆ 60/2007. 
• ∆εν τελούν υπό πτώχευση ή υπό διαδικασία κήρυξης πτώχευσης ή υπό άλλη ανάλογη κατάσταση ή 
διαδικασία (περιπτώσεις (2) του εδαφ. α’ και (2) του εδ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Π∆ 118/2007 για τους 
Έλληνες και τους αλλοδαπούς πολίτες αντίστοιχα) ή (για τα νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά) ότι δεν 
τελούν υπό κοινή ή ειδική εκκαθάριση ή υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή ειδικής εκκαθάρισης ή 
υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις (περίπτωση (2) του εδ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Π∆ 118/2007). 
• Είναι ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν στις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και ως  
προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους (περίπτωση (3) του εδαφ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Π∆ 
118/2007). 
• Είναι εγγεγραµµένοι στο οικείο Επιµελητήριο ή άλλο ισοδύναµο οργανισµό ή επαγγελµατική ένωση, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις περιπτώσεις (4) του εδ. α’ και (3) του εδ. β΄ της παρ. 2  του άρθρου 6 του 
Π∆118/2007. 
iii) Να αναλαµβάνεται η υποχρέωση από κάθε συµµετέχοντα για την έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των 
απαιτούµενων - σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 6 του Π∆ 118/2007 - εγγράφων και δικαιολογητικών, µετά 
την αξιολόγηση των προσφορών και εφόσον επιλεγεί ως ανάδοχος του έργου, όπως ορίζεται παρακάτω στην 
παρ. 5.2 του παρόντος άρθρου. 

Η ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση φέρει ηµεροµηνία εντός των τελευταίων τριάντα ηµερολογιακών ηµερών προ 
της καταληκτικής ηµεροµηνίας υποβολής των προσφορών και δεν απαιτείται βεβαίωση του γνησίου της 
υπογραφής από αρµόδια διοικητική αρχή ή τα ΚΕΠ (N.4250/2014 ΦΕΚ 74/Α/26-03-2014, άρθρο 3).  
 
2. Να αποδεικνύουν εµπειρία κατασκευής περιπτέρου σε µία τουλάχιστον διεθνή έκθεση στο εξωτερικό, 
προσκοµίζοντας: 

α) Φωτοαντίγραφο της σύµβασης ανάθεσης αντίστοιχου έργου και 
 

β) Βεβαίωση ή Πρακτικό (ΠΡΩΤΟΤΥΠΗ/Ο) του φορέα /εταιρείας που ανέθεσε το έργο, στην / στο  οποία/ο  θα 
αναφέρεται το έργο και η καλή εκτέλεση αυτού.  

Σε περίπτωση που ο ενδιαφερόµενος δεν προλάβει να προσκοµίσει αυτά τα δικαιολογητικά, µπορεί να υποβάλει µε 
την προσφορά του Υπεύθυνη ∆ήλωση, στην οποία θα αναφέρει το/τα περίπτερο/α που έχει κατασκευάσει σε 
διεθνείς εκθέσεις και τη δέσµευσή του ότι τα απαιτούµενα δικαιολογητικά θα τα προσκοµίσει µαζί µε τα 
δικαιολογητικά κατακύρωσης και προ της υπογραφής της σύµβασης. 

 
3. Εφόσον οι προσφέροντες συµµετέχουν στον διαγωνισµό µε αντιπρόσωπό τους, πλέον των ως άνω 
δικαιολογητικών, υποβάλλουν µαζί µε την προσφορά τους παραστατικό εκπροσώπησης ως εξής κατά περίπτωση: 
  

α) Προκειµένου περί φυσικών προσώπων υποβάλλεται εξουσιοδότηση εκπροσώπησης, µε την εντολή και 
πληρεξουσιότητα στον αντιπρόσωπο, για τη συµµετοχή στον διαγωνισµό του αντιπροσωπευοµένου. 
 

β) Προκειµένου περί εταιρειών, υποβάλλονται επικυρωµένο αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού της 
εταιρείας κάθε µορφής, το ΦΕΚ, στο οποίο έχει δηµοσιευθεί η διοίκηση και εκπροσώπηση της ανώνυµης 
εταιρείας, ως και το σχετικό έγγραφο εξουσιοδότησης από τον νόµιµο εκπρόσωπο της εταιρείας προς τον 
αντιπρόσωπό του για τη συµµετοχή στον διαγωνισµό. 

Όταν υποβάλλεται συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο εκπροσώπησης για τη συµµετοχή στον διαγωνισµό, σύµφωνα 
µε το άρθρο 6 του Π∆ 118/2007 ή επικυρωµένο αντιγράφου αυτού, παρέλκει η υποβολή των ως άνω 
δικαιολογητικών. 
Κάθε υποψήφιος αναλαµβάνει την ευθύνη της ακρίβειας όλων των στοιχείων που υποβάλλει, επωµιζόµενος, σε 
περίπτωση υποβολής ανακριβών και αναληθών στοιχείων, των κυρώσεων που προβλέπονται από τις διατάξεις του 
Ν. 1599/1986. 
 



10 

∆ΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ 
Επισηµαίνεται ότι: 

α) Έλλειψη έστω και ενός εκ των δικαιολογητικών συµµετοχής συνεπάγεται τον αποκλεισµό του συµµετέχοντος 
και την µη αξιολόγηση της πρότασης. Στην περίπτωση αυτή δεν αποσφραγίζεται ο φάκελος της οικονοµικής 
προσφοράς του, ο οποίος επιστρέφεται στον ενδιαφερόµενο. 
 

β) ∆ικαιολογητικά, που εκδίδονται σε κράτος εκτός Ελλάδας, θα συνοδεύονται υποχρεωτικά και επί ποινή 
αποκλεισµού από επίσηµη µετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα. 
 

γ) Η Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού µπορεί να ζητήσει συµπληρώσεις και διευκρινίσεις επί 
υποβληθέντων δικαιολογητικών και οι προσφέροντες υποχρεούνται να ενεργήσουν µέσα στην τασσόµενη από 
την Επιτροπή προθεσµία, διαφορετικά η προσφορά απορρίπτεται. 

 
 
 
5.2. ∆ικαιολογητικά κατακύρωσης  
Μετά την αξιολόγηση των προσφορών, κατά το άρθρο 20 του Π.∆. 118/2007, ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να 
γίνει η κατακύρωση, οφείλει να υποβάλει, σε σφραγισµένο φάκελο, τα εξής έγγραφα και δικαιολογητικά, τα οποία 
αποσφραγίζονται και ελέγχονται από την Υπηρεσία: 
 
5.2.1. Οι Έλληνες πολίτες: 
(1) Απόσπασµα ποινικού µητρώου, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν 

καταδικαστεί µε αµετάκλητη απόφαση για ένα ή περισσότερα από τα ακόλουθα αδικήµατα: α) συµµετοχή σε 
εγκληµατική οργάνωση, β) δωροδοκία, γ) απάτη, δ) νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, ε) 
κάποιο από τα αδικήµατα του Αγορανοµικού Κώδικα, σχετικό µε την άσκηση της επαγγελµατικής τους 
δραστηριότητας, στ) κάποιο από τα αδικήµατα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της 
πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην 
περίπτωση (1) του εδ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Π.∆. 118/2007, σε συνδυασµό µε την παρ. 1 του 
άρθρου 43 του Π.∆. 60/2007. 

(2) Πιστοποιητικό αρµόδιας ∆ικαστικής ή ∆ιοικητικής Αρχής, έκδοσης του τελευταίου εξαµήνου, από το οποίο να 
προκύπτει ότι δεν τελούν υπό πτώχευση ή υπό διαδικασία κήρυξης πτώχευσης. 

(3) Πιστοποιητικό, εκδιδόµενο από αρµόδια κατά περίπτωση Αρχή, από το οποίο να προκύπτει ότι, είναι ενήµεροι 
ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν στις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) 
και ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους.  
Σε περίπτωση εγκατάστασής τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των παραπάνω περιπτώσεων (2) και (3) 
εκδίδονται µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστηµένοι, από την οποία και εκδίδεται 
το σχετικό παραστατικό.   

(4) Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου, µε το οποίο θα πιστοποιείται αφενός η εγγραφή τους σε αυτό και το 
ειδικό επάγγελµα τους, κατά την ηµέρα διενέργειας του διαγωνισµού, και αφετέρου ότι εξακολουθούν να 
παραµένουν εγγεγραµµένοι µέχρι της επίδοσης της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης.  

 
 
5.2.2. Οι αλλοδαποί: 
(1) Απόσπασµα ποινικού µητρώου ή ισοδύναµου εγγράφου αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας 

εγκατάστασής τους, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί 
µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα της περίπτωσης (1) του εδ.5.2.1 της παρ. 5.2 
του παρόντος άρθρου. 

(2) Πιστοποιητικό της κατά περίπτωση αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, 
από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν σε κάποια από τις καταστάσεις της περίπτωσης (2) της 
παραγράφου 5.2.1 του παρόντος άρθρου ή υπό άλλη ανάλογη κατάσταση ή διαδικασία και ότι πληρούνται οι 
προϋποθέσεις της περίπτωσης (3) του εδ. 5.2.1. της παρ. 5.2  του παρόντος άρθρου. 

(3) Πιστοποιητικό της αρµόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, από το οποίο να προκύπτει ότι ήταν 
εγγεγραµµένοι στα µητρώα του οικείου Επιµελητηρίου ή σε ισοδύναµες επαγγελµατικές οργανώσεις, κατά την 
ηµέρα διενέργειας του διαγωνισµού και εξακολουθούν να παραµένουν εγγεγραµµένοι µέχρι την επίδοση της 
ως άνω έγγραφης ειδοποίησης. 

 
 



11 

5.2.3. Τα νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά: 
(1) Τα δικαιολογητικά των περιπτώσεων των εδαφίων 5.2.1 και 5.2.2. της παραγράφου 5.2 του παρόντος άρθρου, 

αντίστοιχα.   
(2) Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του τελευταίου εξαµήνου, από το οποίο να 

προκύπτει ότι δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση του Κ.Ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, ή ειδική 
εκκαθάριση του Ν. 1892/1990 (A΄101), όπως εκάστοτε ισχύει, ή (για τα αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα) υπό 
άλλες ανάλογες καταστάσεις, καθώς επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή 
ειδικής εκκαθάρισης των ανωτέρω νοµοθετηµάτων ή (για τα αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα) υπό άλλες ανάλογες 
καταστάσεις.  

(3) Ειδικότερα, τα ανωτέρω νοµικά πρόσωπα πρέπει να προσκοµίζουν για τους διαχειριστές, στις περιπτώσεις 
των εταιρειών περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και των προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), και για τον 
πρόεδρο και διευθύνοντα σύµβουλο, για τις ανώνυµες εταιρείες (Α.Ε.), απόσπασµα ποινικού µητρώου ή άλλο 
ισοδύναµο έγγραφο αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασης, από το οποίο να 
προκύπτει ότι τα ανωτέρω πρόσωπα δεν έχουν καταδικαστεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο 
από τα αδικήµατα της περίπτωσης (1) του εδ. 5.2.1 της παρ. 5.2 του παρόντος άρθρου. 

(4) Επί ηµεδαπών ανωνύµων εταιρειών τα προαναφερόµενα πιστοποιητικά της εκκαθάρισης της περίπτωσης (2) 
του παρόντος εδαφίου, εκδίδονται, όσον αφορά στην κοινή εκκαθάριση από την αρµόδια Υπηρεσία της 
Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, στο µητρώο Ανωνύµων Εταιρειών της οποίας είναι εγγεγραµµένη η 
συµµετέχουσα στον διαγωνισµό A.E., σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 7α.1.ια΄ και 7β.12 του Κ.Ν. 
2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, και, όσον αφορά στην ειδική εκκαθάριση του Ν. 1892/1990 όπως εκάστοτε 
ισχύει, από το αρµόδιο Εφετείο της έδρας της ανωνύµου εταιρείας που τελεί υπό ειδική εκκαθάριση. 

(5) Επί ηµεδαπών εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), το πιστοποιητικό 
της εκκαθάρισης εκδίδεται από το αρµόδιο τµήµα του Πρωτοδικείου της έδρας της συµµετέχουσας στον 
διαγωνισµό επιχείρησης. 
 

5.2.4. Οι Συνεταιρισµοί: 
(1) Απόσπασµα ποινικού µητρώου, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου, ή άλλο ισοδύναµο έγγραφο αρµόδιας 

διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασης, από το οποίο να προκύπτει ότι ο πρόεδρος του 
∆ιοικητικού του Συµβουλίου δεν έχει καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα 
αδικήµατα της περίπτωσης (1) του εδ. 5.2.1 της παρ. 5.2 του παρόντος άρθρου. 

(2) Τα δικαιολογητικά των περιπτώσεων (2) και (3) του εδ. 5.2.1 της παρ. 5.2 του παρόντος  άρθρου, εφόσον 
πρόκειται για ηµεδαπούς συνεταιρισµούς, και της περίπτωσης (2) του εδ.  5.2.2 της παρ. 5.2 του παρόντος 
άρθρου, εφόσον πρόκειται για αλλοδαπούς συνεταιρισµούς,   και της περίπτωσης (2) του εδ. 5.2.3 της παρ. 
5.2 του παρόντος άρθρου. 

(3) Βεβαίωση αρµόδιας αρχής ότι ο Συνεταιρισµός λειτουργεί νόµιµα. 
 

5.2.5. Οι ενώσεις ή κοινοπραξίες φυσικών ή νοµικών προσώπων που υποβάλλουν κοινή προσφορά: 
Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά υποβάλλονται για κάθε µέλος, που συµµετέχει στην ένωση ή 
κοινοπραξία. 
 
5.2.6. Σε περίπτωση εγκατάστασης του αναδόχου στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά της παρούσας παραγράφου 
θα πρέπει να συνοδεύονται από επίσηµη µετάφραση στην Ελληνική γλώσσα.  
 
 
 
5.2.7.  Συµπληρώσεις - ∆ιευκρινίσεις 
Η Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού και Αξιολόγησης προσφορών µπορεί να ζητήσει συµπληρώσεις και 
διευκρινίσεις επί των δικαιολογητικών που έχουν ήδη υποβληθεί και οι προσφέροντες υποχρεούνται να ενεργήσουν 
µέσα στην προθεσµία που τάσσεται από την Επιτροπή, διαφορετικά η προσφορά απορρίπτεται. 
 
5.2.8. ∆υνητική κατά περίπτωση αντικατάσταση πιστοποιητικών 
Αν σε κάποια χώρα, ακόµα και στην ηµεδαπή, δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή τα 
εκδιδόµενα δεν καλύπτουν όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, είναι, µόνο τότε και  κατ’ εξαίρεση, δυνατόν και πρέπει 
υποχρεωτικά αυτά να αντικατασταθούν από ένορκη βεβαίωση, η οποία γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής 



12 

αρχής ή συµβολαιογράφου ή οποιασδήποτε άλλης αρµόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασης, χρονικής ισχύος που 
ορίζεται για το αντίστοιχο πιστοποιητικό ή έγγραφο του παρόντος άρθρου. Σε χώρες όπου δεν προβλέπεται ένορκη 
βεβαίωση, αυτή δύναται να αντικατασταθεί από υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 Ν. 1599/1986) ή ισοδύναµο έγγραφο 
για αλλοδαπά φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συµβολαιογράφου ή αρµόδιου 
επαγγελµατικού οργανισµού, βεβαιουµένου, σε κάθε περίπτωση, του γνησίου της υπογραφής του δηλούντος από 
αρµόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή συµβολαιογράφο (άρθρο 43 του Π.∆. 60/2007 και παρ. 3 του άρθρου 6 του 
Π.∆. 118/2007). 

5.3. Εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης 
Ο ανάδοχος του έργου υποχρεούται το αργότερο µέχρι την υπογραφή της σχετικής σύµβασης να προσκοµίσει 
εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης των όρων της σύµβασης που θα ανέρχεται στο 5% του συµβατικού τιµήµατος 
χωρίς ΦΠΑ, σύµφωνα µε το υπόδειγµα της οποίας περιλαµβάνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β της παρούσας. 
Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται από αναγνωρισµένο τραπεζικό ή πιστωτικό ίδρυµα ή άλλο νοµικό πρόσωπο που 
λειτουργεί νόµιµα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος – µέλος  της ΕΕ και του ΕΟΧ, και έχουν σύµφωνα µε τη νοµοθεσία 
των κρατών- 
Οι εγγυητικές επιστολές µπορούν επίσης να προέρχονται και από τραπεζικό ή πιστωτικό ίδρυµα που λειτουργεί 
νόµιµα σε χώρα-µέρος διµερούς ή µελών αυτό το δικαίωµα. πολυµερούς συµφωνίας µε την ΕΕ ή χώρα που έχει 
υπογράψει και κυρώσει την Συµφωνία για τις ∆ηµόσιες Συµβάσεις του Παγκόσµιου Οργανισµού Εµπορίου και έχει 
το σχετικό δικαίωµα έκδοσης εγγυήσεων. 
Στην περίπτωση κοινοπραξίας / ένωσης, οι εγγυητικές επιστολές πρέπει να εκδίδονται στο όνοµα όλων των µελών 
της κοινοπραξίας / ένωσης και να περιλαµβάνουν τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των µελών 
της κοινοπραξίας / ένωσης. 
Κατά τα λοιπά έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 25 του Π∆118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/10-7-07). 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
ΑΡΘΡΟ  6  

 
ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 
6.1. Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στον ∆ιαγωνισµό, πρέπει να καταθέσουν έγγραφες προσφορές το αργότερο 
µέχρι τη ∆ευτέρα 22 Φεβρουαρίου 2016 και ώρα 10:00, στον Ελληνικό Οργανισµό Τουρισµού, Αν. Τσόχα 7, ΤΚ 
115 21, Αµπελόκηποι, Αθήνα, στη ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού, στο ισόγειο – ΓΕΝΙΚΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ, στις οποίες πρέπει 
να αναγράφονται τα στοιχεία α’ έως ε’ της παραγράφου 6.5 του παρόντος άρθρου. 
Οι προσφορές πρέπει να κατατεθούν µε συνοδευτική επιστολή, υπόδειγµα της οποίας περιλαµβάνεται στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β της παρούσας.  
 
6.2. Οι προσφορές µπορούν να αποστέλλονται στην Υπηρεσία µε οποιονδήποτε τρόπο και παραλαµβάνονται µε 
απόδειξη, µε την προϋπόθεση ότι θα περιέρχονται στην Υπηρεσία µέσα στην προθεσµία (ηµεροµηνία και ώρα) που 
ορίζεται από την παρούσα διακήρυξη.  
 
6.3. Γίνονται δεκτές προσφορές που θα έχουν υποβληθεί και θα έχουν παραληφθεί εµπρόθεσµα από τον ΕΟΤ.  
Όλες οι εµπρόθεσµες προσφορές, ανεξαρτήτως του τρόπου και του χρόνου που περιέρχονται στην Υπηρεσία, 
αποσφραγίζονται από την αρµόδια Επιτροπή.  
 
6.5. Στον ενιαίο σφραγισµένο φάκελο (ή συσκευασία) κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 
α. Η ένδειξη (µε σήµανση στο αντίστοιχο κουτί για την συµµετοχή στην /στις  έκθεση/ εκθέσεις) :: 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΧΕΙΡΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ  ΠΡΟΣ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 

«Κατασκευή,  εξοπλισµός, διακόσµηση και µετά το πέρας της κάθε έκθεσης, της αποξήλωσης και αποµάκρυνσης 
από τον κάθε εκθεσιακό χώρο, των περιπτέρων του ΕΟΤ στις ∆ιεθνείς Εκθέσεις Τουρισµού : 

> LETO  / ΛΕΤΟ 2016, που θα διεξαχθεί  στην ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ ΡΩΣΙΑΣ (01-03 Απριλίου 2016)      �  
> KITF 2016, που θα διεξαχθεί  στο ΑΛΜΑΤΙ ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ ( 20-22 Απριλίου 2016)»   � 

 



13 

β. Ο πλήρης τίτλος της αρµόδιας Υπηρεσίας που διενεργεί τον ∆ιαγωνισµό.   
γ. Ο αριθµός πρωτοκόλλου ΕΟΤ της διακήρυξης.  
δ. Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού.  
ε. Τα  στοιχεία  του  προσφέροντος,  ήτοι  επωνυµία,  διεύθυνση,  αριθµός  τηλεφώνου, αριθµός τηλεοµοιοτυπίας  
    (φαξ)  και διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου. 

Σε περίπτωση κοινοπρακτικού σχήµατος πρέπει να αναγράφονται η πλήρης επωνυµία και διεύθυνση, καθώς και ο 
αριθµός τηλεφώνου και φαξ και η διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου όλων των µελών του.  

6.6 Οι ενδιαφερόµενοι που θα συµµετάσχουν στον διαγωνισµό, ανεξαρτήτως του τρόπου παραλαβής της διακήρυξης, 
θα πρέπει να γνωστοποιήσουν την πρόθεσή τους στον ΕΟΤ δίνοντας τα στοιχεία τους (επωνυµία, διεύθυνση, 
τηλέφωνο, αριθµό τηλεοµοιοτυπίας-φαξ, δ/νση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου), ώστε ο ΕΟΤ να τους αποστέλλει τα 
τυχόν διευκρινιστικά του έγγραφα. 

 
ΑΡΘΡΟ 7 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ, ΕΞΟ∆Α ΚΑΙ ΙΣΧΥΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
7.1. Περιεχόµενο προσφορών  
7.1.1. Οι προσφορές συντάσσονται σύµφωνα µε τους όρους της παρούσας διακήρυξης και υποβάλλονται, σε δύο 
αντίγραφα, µέσα σε ενιαίο σφραγισµένο φάκελο (κυρίως φάκελο), στον οποίο αναγράφονται τα στοιχεία α’ έως ε’ της 
παραγράφου 6.5 του προηγούµενου άρθρου της παρούσας.  
Μέσα στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται, όλα τα απαιτούµενα κατά το στάδιο υποβολής της 
προσφοράς δικαιολογητικά και στοιχεία, ως εξής: 
(1) Τα δικαιολογητικά συµµετοχής, όπως προσδιορίζονται στο άρθρο 5 (παρ. 5.1) της παρούσας διακήρυξης.  
(2) Τα τεχνικά, καθώς και τα λοιπά στοιχεία της προσφοράς, όπως αυτά απαιτούνται από την παρούσα 

διακήρυξη (άρθρο 8),  
(3) Τα οικονοµικά στοιχεία της προσφοράς τα οποία τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισµένο φάκελο µε την 

ένδειξη «Οικονοµική Προσφορά».  Ο φάκελος  φέρει τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου (στοιχεία α΄ έως ε΄ της 
παρ. 6.5 του άρθρου 6 της παρούσας) και στη συνέχεια τοποθετείται επίσης µέσα στον κυρίως φάκελο. 

7.1.2. Όλοι οι προαναφερόµενοι φάκελοι κατατίθενται σε δύο (2) αντίτυπα, ένα (1) µε την ένδειξη «ΠΡΩΤΟΤΥΠΟ» 
και ένα (1) µε την ένδειξη «ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ».  
Σε εκείνο από τα αντίτυπα που ορίζεται ως πρωτότυπο και σε κάθε σελίδα του, πρέπει να αναγράφεται ευκρινώς η 
λέξη «ΠΡΩΤΟΤΥΠΟ» και να µονογράφεται από τον προσφέροντα.  
Το περιεχόµενο του πρωτοτύπου είναι επικρατέστερο από τα άλλα αντίτυπα, σε περίπτωση ασυµφωνίας αυτών µε το 
πρωτότυπο. 
7.1.3. Οι προσφορές πρέπει να αφορούν στο σύνολο του έργου της παρούσας διακήρυξης, όπως αυτό ορίζεται στην 
παρούσα.  ∆εν θα γίνουν δεκτές προσφορές για µέρος του πιο πάνω έργου. 
7.1.4. Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους όρους της διακήρυξης και δεν 
δύναται, µε την προσφορά του ή µε οιονδήποτε άλλο τρόπο, να αποκρούσει, ευθέως ή εµµέσως, τους ανωτέρω 
όρους. 
7.2. Έξοδα προσφοράς  
 Όλα τα έξοδα και κάθε δαπάνη που πιθανόν να πραγµατοποιήσει ο προσφέρων για την ετοιµασία και υποβολή της 
προσφοράς του βαρύνουν τον ίδιο και συµπεριλαµβάνονται στις προσφερόµενες τιµές (π.χ. δαπάνες ταξιδιών, 
διαµονής και διατροφής αλλοδαπού προσωπικού κλπ). Ανεξάρτητα του τελικού αποτελέσµατος του διαγωνισµού της 
παρούσας, ουδεµία ευθύνη θα φέρει ο ΕΟΤ για τέτοια έξοδα ή δαπάνες οποιασδήποτε µορφής οποιουδήποτε 
διαγωνιζόµενου ή για οποιουδήποτε είδους αποζηµίωση αυτού για οποιαδήποτε αιτία. 
7.3. Ισχύς των προσφορών 
Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους προσφέροντες για διάστηµα ενενήντα (90) ηµερών, προσµετρούµενων 
από την εποµένη της ηµέρας διενέργειας του διαγωνισµού, καθώς και για τον χρόνο που αποδέχθηκαν να 
παρατείνουν την προσφορά τους. 
Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος µικρότερο από τον παραπάνω αναφερόµενο, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
Η ισχύς της προσφοράς µπορεί να παρατείνεται, εφόσον ζητηθεί από τον ΕΟΤ, πριν από τη λήξη της, κατ’ ανώτατο 
όριο για χρονικό διάστηµα µέχρι ενενήντα (90) ηµέρες. 
  
 
 



14 

ΑΡΘΡΟ 8 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ – ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 
Τεχνικές Προδιαγραφές του έργου 
Η κατασκευή των περιπτέρων της παρούσας, θα βασιστεί στα σχέδια και στις οδηγίες που περιλαµβάνονται στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της παρούσας διακήρυξης. 
Τα σχέδια αποτελούν υπόδειγµα (παρεµφερούς σε διάγραµµα και µέγεθος) Έκθεσης και θα πρέπει να τύχουν της 
κατάλληλης προσαρµογής από τον ανάδοχο ώστε να καλύψουν ακριβώς το χώρο των περιπτέρων του ΕΟΤ στις  
Εκθέσεις  LETO  / ΛΕΤΟ 2016 (60 τ.µ.) και K.I.T.F. 2016 (60 τ.µ.).  
 
Περιεχόµενα τεχνικής προσφοράς 
Ο κάθε υποψήφιος θα πρέπει να υποβάλει υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 (Φ.Ε.Κ. 
75/Α/1986), όπως εκάστοτε ισχύει, στην οποία να δηλώνεται, κατά περίπτωση (σύµφωνα µε το ενδιαφέρον του), ότι 
θα προβεί – σύµφωνα µε την υπ’ αριθ. 1722/11-02-2016 διακήρυξη – στην κατασκευή,  εξοπλισµό, διακόσµηση και 
µετά το πέρας της κάθε έκθεσης, της αποξήλωσης και αποµάκρυνσης από τον κάθε εκθεσιακό χώρο, των περιπτέρων 
του ΕΟΤ στην / στις ∆ιεθνείς Εκθέσεις Τουρισµού LETO  2016, που θα διεξαχθεί  στην ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ ΡΩΣΙΑΣ 
(01-03 Απριλίου 2016), και / ή KITF 2016, που θα διεξαχθεί  στο ΑΛΜΑΤΙ ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ ( 20-23 Απριλίου 2016) και 
ειδικότερα : 
� σύµφωνα µε τα σχέδια του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ που αποτελούν υπόδειγµα παρεµφερούς σε διάγραµµα και 

µέγεθος Έκθεσης µε την κατάλληλη προσαρµογή, ώστε να καλυφθεί ακριβώς ο χώρος των 60 τ.µ. των 
περιπτέρων του ΕΟΤ στις  εν λόγω εκθέσεις. 

� σύµφωνα µε τις προδιαγραφές και την αρχιτεκτονική προσέγγιση και δυναµική της ταυτότητας του περιπτέρου (το 
οποίο αφορά υλοποίηση και εφαρµογή κατασκευής) που ζητείται από τον ΕΟΤ και επισυνάπτεται στην παρούσα 
διακήρυξη ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ.  

� σύµφωνα µε τις υποχρεώσεις του ως ανάδοχος όπως αυτές αναφέρονται στην διακήρυξη. 
� σύµφωνα µε τις ειδικές προδιαγραφές που απαιτεί ο εκθεσιακός χώρος της κάθε έκθεσης, καθώς και ότι έλαβε 

υπόψη το εγχειρίδιο των τεχνικών προδιαγραφών της κάθε έκθεσης (εφόσον αυτό είναι διαθέσιµο έως την 
ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών στον διαδικτυακό τόπο της κάθε έκθεσης). 

 
ΑΡΘΡΟ 9 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ – ΤΙΜΗ – ΝΟΜΙΣΜΑ  

Η οικονοµική προσφορά κάθε συµµετέχοντος υποβάλλεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 7, παρ. 7.1 της 
παρούσας. 
Οι υποψήφιοι ανάδοχοι δύναται να καταθέσουν οικονοµική προσφορά για το σύνολο του έργου (Οµάδα 1 και 
Οµάδα 2) ή για µία εκ των δύο Οµάδων..  
Στην τιµή κάθε προσφοράς περιλαµβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός 
από τον ΦΠΑ (Π∆ 118/2007, άρ. 16, παρ. 1). 
Η τιµή θα δοθεί σε ΕΥΡΩ ανά οµάδα και εντός του οριζόµενου προϋπολογισµού αυτής, ενώ ο ΦΠΑ θα αναφέρεται σε 
χωριστή στήλη µε το ποσοστό επί τοις εκατό και το ποσό επιβάρυνσης της τιµής. 
Οι τιµές των προσφορών δεν υπόκεινται σε µεταβολή κατά τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς. Σε περίπτωση που 
ζητηθεί παράταση της διάρκειας της προσφοράς, οι προσφέροντες δεν δικαιούνται, κατά τη γνωστοποίηση της 
συγκατάθεσής τους, να υποβάλουν νέους πίνακες τιµών. 
Για την αξιολόγηση και σύγκριση των προσφορών θα λαµβάνεται υπόψη η τιµή χωρίς τον ΦΠΑ. 
Οι οικονοµικές προσφορές απορρίπτονται αν συντρέχει κάποιος από τους πιο κάτω λόγους:  
• Αν το προσφερόµενο τίµηµα υπερβαίνει την προϋπολογισθείσα δαπάνη ανά οµάδα όπως αυτή έχει αναφερθεί  
στην παρούσα διακήρυξη. 

• Αν θέτουν όρο αναπροσαρµογής της τιµής.  
• Σε περίπτωση που από την προσφορά δεν προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη τιµή.  
• Προσφορά που δε δίδει τιµή σε ευρώ ή δίδει τιµή σε συνάλλαγµα ή µε ρήτρα συναλλάγµατος. 

 

Η Αναθέτουσα Αρχή διατηρεί το δικαίωµα να ζητήσει από τους συµµετέχοντες στοιχεία απαραίτητα για τη 
τεκµηρίωση των προσφεροµένων τιµών, οι δε προµηθευτές υποχρεούνται να τα παρέχουν. 

 
 



15 

ΑΡΘΡΟ 10   
ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ  

Τυχόν ενστάσεις κατά της διενέργειας του ∆ιαγωνισµού µπορούν να υποβληθούν εγγράφως στον Ε.Ο.Τ., ∆/νση 
∆ιοικητικού / Γενικό Πρωτόκολλο, Α. Τσόχα 7, (ισόγειο), 11521 Αθήνα, µέσα στο µισό του χρονικού διαστήµατος 
από τη δηµοσίευση της παρούσας προκήρυξης µέχρι την ηµεροµηνία λήξεως της προθεσµίας υποβολής των 
προσφορών. 
Στην Ένσταση πρέπει να αναφέρονται µε σαφήνεια και περιεκτικότητα οι λόγοι για τους οποίους υποβάλλεται, 
επαρκώς τεκµηριωµένοι, ώστε να στοιχειοθετούν το βάσιµο της υποβολής της.  
Για το παραδεκτό της άσκησης οποιασδήποτε ένστασης σχετικά µε τον διαγωνισµό της παρούσας, απαιτείται, η 
κατάθεση παραβόλου χιλίων ευρώ (1.000,00€). 
 

ΑΡΘΡΟ  11  
 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
Μετά τον έλεγχο των φακέλων των δικαιολογητικών και των τεχνικών προδιαγραφών, η Επιτροπή θα προβεί στο 
άνοιγµα των οικονοµικών προσφορών των συµµετεχόντων (µε πλήρη δικαιολογητικά και τεχνική προσφορά).    
Η Επιτροπή θα υποβάλει πρακτικό µε αιτιολογηµένη γνωµοδότηση για το αποτέλεσµά και όλα τα στοιχεία του 
φακέλου του διαγωνισµού στη ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού του ΕΟΤ.  
 
Ο ΕΟΤ ενηµερώνει τον µειοδότη ή τους µειοδότες του διαγωνισµού και ορίζει την προθεσµία, εντός της οποίας ο 
µειοδότης ή οι µειοδότες θα πρέπει να καταθέσει/σουν τα δικαιολογητικά κατακύρωσης. 
Μετά τον σχετικό έλεγχο των δικαιολογητικών κατακύρωσης του κάθε µειοδότη/των µειοδοτών ακολουθεί η έκδοση 
κατακυρωτικής απόφαση του ΕΟΤ στον ανάδοχο/ους. 
 
Ο κάθε ανάδοχος/οι του έργου θα καταθέσει/σουν την εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης πριν την υπογραφή της 
σχετικής σύµβασης. 

 
ΑΡΘΡΟ  12 

ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕ ΤΟΝ ΑΝΑ∆ΟΧΟ 
 
Ο ΕΟΤ θα συνάψει σύµβαση παροχής υπηρεσιών µε τον/τους ανάδοχο/ους, που θα διέπεται από τους όρους που 
περιγράφονται αναλυτικά στα επόµενα άρθρα της παρούσας διακήρυξης. 
Υπόδειγµα της σύµβασης που θα υπογραφεί περιλαµβάνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ∆ της παρούσας και διευκρινίζεται 
ρητά ότι οι όροι που περιέχονται σ’ αυτό αποτελούν και όρους της παρούσας διακήρυξης. 
Πλέον των ως άνω όρων, καθώς και των όρων των επόµενων άρθρων, ο ΕΟΤ επιφυλάσσεται να περιλάβει στη 
σύµβαση που θα υπογραφεί και άλλους όρους εξασφαλιστικούς των συµβατικών δικαιωµάτων του έναντι του 
αναδόχου του έργου της παρούσας. 

 
ΑΡΘΡΟ  13 

∆ΙΑΡΚΕΙΑ, ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
 
Για την Οµάδα 1 ως διάρκεια του έργου ορίζεται το διάστηµα από τη σύναψη της σχετικής σύµβασης έως τις 
15/04/2016. 
 Για την Οµάδα 2 ως διάρκεια του έργου ορίζεται το διάστηµα από τη σύναψη της σχετικής σύµβασης έως τις 
05/05/2016. 
Μετά τη λήξη της έκθεσης, ο ανάδοχος υποχρεούται να προβεί στην αποξήλωση του περιπτέρου του ΕΟΤ (σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα από την διοργανώτρια εταιρεία και του εκθεσιακού κέντρου για τις εργασίες αυτές) και την 
αποµάκρυνση των δοµικών υλικών του από τον εκθεσιακό χώρο. 
 
Το κάθε περίπτερο του ΕΟΤ στις ∆ιεθνείς Εκθέσεις Τουρισµού της παρούσας, θα παραδοθεί από τον ανάδοχο σε 
Επιτροπή  που  θα  έχει  ορισθεί  από  τον  ΕΟΤ,  στον  εκθεσιακό  χώρο  της  κάθε  έκθεσης,  έως  τις 12:00 της 
προηγούµενης από την ηµέρα έναρξης, οπότε και θα πρέπει το περίπτερο να είναι ολοκληρωµένο και έτοιµο προς 
χρήση. 
 

 



16 

ΑΡΘΡΟ  14 
ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΑΝΑΘΕΣΗΣ – ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ 

 
Στη σύµβαση µεταξύ του ΕΟΤ και του αναδόχου, θα ισχύσουν οι παρακάτω όροι: 
 
13.1. Ο ανάδοχος θα είναι υπεύθυνος έναντι του ΕΟΤ για την εκτέλεση του έργου σύµφωνα µε τους όρους της 
παρούσας διακήρυξης, της προσφοράς του όπως θα γίνει δεκτή µε απόφαση του Γ.Γ. του ΕΟΤ, της σύµβασης που 
θα υπογραφεί και µε τους κανόνες της επιστήµης και της τεχνικής, θα πρέπει δε µε την παροχή του να εξασφαλίζει 
την ποιότητα της παρουσίας του ΕΟΤ και των συνεκθετών του στην έκθεση της παρούσας όσο και τη νοµιµότητά 
τους, την εξυπηρέτηση των συµφερόντων του ΕΟΤ και γενικά την εκπλήρωση µε τον αποτελεσµατικότερο τρόπο του 
αντικειµένου της σύµβασης, άλλως ο ανάδοχος θα υποχρεούται σε πλήρη αποζηµίωση του ΕΟΤ για οποιοδήποτε 
είδος ζηµίας ήθελε υποστεί. 
 

13.2. Από τις συµβάσεις και τις οποιεσδήποτε σχέσεις του αναδόχου µε τρίτους, οι οποίες  αφορούν άµεσα ή έµµεσα 
την εκτέλεση της σύµβασης µε τον ΕΟΤ, ουδεµία υποχρέωση ή δέσµευση ή ευθύνη θα έχει ο ΕΟΤ έναντι των τρίτων 
αυτών, του αναδόχου βαρυνόµενου αποκλειστικά µε κάθε φύσεως αµοιβές, αποδοχές, αποζηµιώσεις και γενικά µε 
κάθε φύσεως συγγενικά και πνευµατικά δικαιώµατα, δαπάνη δική του ή των τρίτων, που θα αφορά µε οποιοδήποτε 
τρόπο, άµεσα ή έµµεσα, την εκτέλεση της σύµβασης µε τον ΕΟΤ και τις οποίες δαπάνες, απαιτήσεις τρίτων κ.λπ. 
υποχρεούται να καταβάλει ο ανάδοχος. 
    Σε περίπτωση µη τήρησης του όρου αυτού, ο ανάδοχος υπέχει έναντι του ΕΟΤ υποχρέωση να αποκαταστήσει 
πλήρως οποιαδήποτε ζηµία του ΕΟΤ, αν ο τρίτος ήθελε τυχόν στραφεί κατά του ΕΟΤ και να επιτύχει δικαστικώς την 
ικανοποίηση των απαιτήσεών του από τον ΕΟΤ, παράλληλα δε ο ανάδοχος, προσεπικαλούµενος από τον ΕΟΤ, 
υποχρεούται να ασκήσει κύρια, άλλως πρόσθετη παρέµβαση υπέρ του ΕΟΤ σε οποιαδήποτε σχετική δίκη και να 
καταβάλει στον ΕΟΤ όλες τις δαπάνες για τη δίκη του ΕΟΤ στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή. 
    Τις αυτές υποχρεώσεις υπέχει ο ανάδοχος έναντι του ΕΟΤ και για οποιαδήποτε ζηµία σε πρόσωπα ή πράγµατα 
ήθελε προκληθεί από τον ανάδοχο και τα όργανα αυτού κατά την εκτέλεση της σύµβασής του µε τον ΕΟΤ ή µε 
αφορµή αυτή, ευθυνόµενος αυτός αποκλειστικά σε αποκατάσταση κάθε θετικής ή αποθετικής ζηµίας, 
περιλαµβανοµένης και της ηθικής βλάβης, σε βάρος οιουδήποτε τρίτου. Παράβαση οιασδήποτε των ανωτέρω 
υποχρεώσεων του αναδόχου έναντι του ΕΟΤ θα συνεπάγεται την σε βάρος του αναδόχου καταγγελία της σύµβασης 
από τον ΕΟΤ και την αποκατάσταση από τον ανάδοχο κάθε είδους ζηµίας του ΕΟΤ. 
 
13.3. Ο ΕΟΤ δεν αναγνωρίζει οποιαδήποτε άλλη ενέργεια του αναδόχου πέραν του έργου που θα καθοριστεί µε τη 
σύµβαση. 
 
13.4. Ο ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να συµβάλλεται µε τους υπεργολάβους, που έχει περιλάβει δεσµευτικά στις 
αρχικές προτάσεις του. Εάν, για οποιονδήποτε λόγο, απαιτηθεί η αντικατάσταση κάποιου από τους αρχικά 
προβλεπόµενους υπεργολάβους, αυτή θα πραγµατοποιείται µετά την υποβολή σχετικού αιτήµατος προς τον ΕΟΤ και 
την έκδοση σχετικής εγκριτικής απόφασης του Γενικού Γραµµατέα του ΕΟΤ. 
 
13.5. Ο ανάδοχος υποχρεούται να υποβάλει έγκαιρα προς τη διοργανώτρια εταιρεία της έκθεσης της παρούσας, όλα 
τα απαραίτητα έγγραφα και έντυπα που αφορούν στη συµµετοχή του ΕΟΤ, στις παροχές υπηρεσιών, στη χορήγηση 
άδειας των κατασκευαστών για ειδικές εγκαταστάσεις, κατασκευές, µεταφορές, καταλληλότητα υλικών κλπ., δεόντως 
συµπληρωµένα. 

 
ΑΡΘΡΟ  15 

ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  
 
Ο ΕΟΤ θα εξοφλήσει  το αντίτιµο του τιµολογίου του αναδόχου, µετά το πέρας των εργασιών του περιπτέρου στην 
έκθεση της παρούσας, συνολικά µέσα σε διάστηµα 60 ηµερών από την υποβολή του µε όλα τα απαιτούµενα νόµιµα 
δικαιολογητικά, ενώ απαραίτητη προϋπόθεση για την εξόφληση αποτελεί  η πιστοποίηση της παράδοσης, καλής 
εκτέλεσης και αποξήλωσης του περιπτέρου από την αρµόδια για την παραλαβή του επιτροπή του ΕΟΤ και η έγκριση 
του χρηµατικού εντάλµατος από την Υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 
 
 
 
 



17 

ΑΡΘΡΟ  16 
ΡΗΤΡΕΣ ΚΑΙ ΕΓΓΥΟ∆ΟΣΙΑ 

 
Σε περίπτωση µεταµέλειας του επιλεγέντος αναδόχου (ή των επιλεγέντων) και γενικά στην περίπτωση υπαίτιας 
υπαναχώρησής του για οποιοδήποτε λόγω και πριν υπογραφεί η σχετική σύµβαση, ο επιλεγείς κηρύσσεται 
υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση που έγινε στο όνοµά του και από κάθε δικαίωµά του που απορρέει 
από αυτήν, υποχρεούται και βαρύνεται µε τα έξοδα επανάληψης του διαγωνισµού και ορίζεται ποινική ρήτρα υπέρ 
του ΕΟΤ και σε βάρος του επιλεγέντος αναδόχου ποσού που αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% της συνολικής 
προϋπολογισθείσας αξίας του έργου, συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ,  χωρίς να αποκλείεται στον ΕΟΤ να αξιώσει 
επιπλέον θετική η αποθετική ζηµία που τυχόν θα υποστεί από αυτή την αθέτηση.  
Στην περίπτωση αυτή ο ΕΟΤ έχει και τη δυνατότητα να κατακυρώσει το αποτέλεσµα του διαγωνισµού στον αµέσως 
επόµενο κατά σειρά βαθµολόγησης συµµετέχοντα. 
Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης θα παραµείνει κατατεθειµένη στον ΕΟΤ µέχρι την ολοκλήρωση του έργου. Σε 
περίπτωση παράβασης κάποιου όρου της σύµβασης που θα συναφθεί καθώς και σε περίπτωση πληµµελούς 
άσκησης των υποχρεώσεων του αναδόχου, ο ΕΟΤ διατηρεί το δικαίωµα της αζηµίως γι’ αυτόν καταγγελίας της 
σύµβασης και αντικατάστασης του αναδόχου, ενώ ταυτόχρονα δικαιούται να απαιτήσει κάθε άλλη θετική και 
αποθετική ζηµία από τον ανάδοχο. 
Στην πιο πάνω περίπτωση, η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει υπέρ του ΕΟΤ, και σε βάρος του αναδόχου, λόγω 
ποινικής ρήτρας χωρίς να αποκλείεται περαιτέρω αξίωση του ΕΟΤ κατά του αναδόχου για την αποκατάσταση κάθε 
είδους ζηµίας.  
Σε περίπτωση που χρησιµοποιηθούν υλικά ή εξοπλισµός τα οποία παρουσιάζουν φθορά από προηγούµενη χρήση, 
ο ανάδοχος υποχρεούται άµεσα, πριν την έναρξη της έκθεσης, στην αντικατάστασή τους, διαφορετικά θα του 
επιβληθεί ρήτρα που ισούται µε το 30% της δαπάνης του έργου. 
Το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, στο οποίο θα ανατεθεί το έργο, υποχρεούται αµέσως µετά τη λήψη της σχετικής 
έγγραφης ειδοποίησής του, να προσέλθει να υπογράψει τη σύµβαση, προσκοµίζοντας όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά έγγραφα και τη σχετική εγγύηση καλής εκτέλεσης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Π∆ 118/07 (ΦΕΚ 
150/Α/10-7-2007), υφιστάµενος, σε περίπτωση άρνησής του, τις παραπάνω προβλεπόµενες κυρώσεις και 
συνέπειες. 

ΑΡΘΡΟ  17 
ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ 

 
Σε περίπτωση παράβασης από τον ανάδοχο οιουδήποτε από τους όρους της παρούσας διακήρυξης και της σχετικής 
σύµβασης ή πληµµελούς εκτέλεσης των υποχρεώσεων του, ο ΕΟΤ δικαιούται να κηρύξει µε απόφασή του τον 
ανάδοχο, έκπτωτο και να λύσει τη σύµβαση αζηµίως για τον ΕΟΤ. Στην περίπτωση αυτή, ο ανάδοχος θα ευθύνεται 
για την αποκατάσταση κάθε είδους ζηµίας του ΕΟΤ από την παράβαση για την οποία επιβλήθηκε η έκπτωση. 
 

ΑΡΘΡΟ  18 
ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Η σύµβαση που θα συναφθεί, θα διέπεται από το Ελληνικό ∆ίκαιο. Κάθε διαφορά ή διένεξη για την ερµηνεία, την 
εφαρµογή και εκτέλεση της σύµβασης καθώς και κάθε αναφυόµενη από αυτή µεταξύ των συµβαλλοµένων διαφορά, 
αξίωση ή απαίτηση θα επιλύεται από τα καθ’ ύλην αρµόδια ∆ικαστήρια της Αθήνας, τα οποία οι συµβαλλόµενοι 
αναγνωρίζουν και αποδέχονται ως έχοντα αποκλειστική δωσιδικία και αρµοδιότητα για την εκδίκαση των παραπάνω 
διαφορών και ενώπιον των οποίων ο ΕΟΤ θα ενάγει ή θα ενάγεται ως διάδικος, εφαρµοζοµένου σε κάθε περίπτωση 
του Ουσιαστικού και ∆ικονοµικού Ελληνικού ∆ικαίου. 



18 

 
Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α    Β 

 
Υπόδειγµα 

Συνοδευτική επιστολή προσφοράς (απλή) 

 

       

         Αθήνα, ...........………… 

 

ΠΡΟΣ:   

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  

ΤΜΗΜΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ  

Αν. Τσόχα 7, Αµπελόκηποι, 

115 21 Αθήνα 

 

 

 

Aξιότιµοι… 

 

Σύµφωνα µε τη διακήρυξη  πρόχειρου διαγωνισµού του έργου µε τίτλο: «..…………………….......», σας υποβάλλουµε 

συνηµµένα την προσφορά µας. 

 

 

Ο Νόµιµος εκπρόσωπος 

 

 

    Θέση Υπογραφής 

 

Στοιχεία Νοµίµου Εκπροσώπου της Εταιρείας  :............................................................... 

Ονοµατεπώνυµο :.............................................................................................................. 

Τηλέφωνο επικοινωνίας : ................................................................................................. 

Τηλεοµοιοτυπία (fax ) : .................................................................................................. 

Ηλεκτρονικό ταχυδροµείο (e-mail) : ................................................................................... 



19 

Υπόδειγµα 

Συνοδευτική επιστολή προσφοράς (Kοινοπραξίες/Συµπράξεις Εταιρειών) 

 

       Αθήνα,………………………. 

 

 

ΠΡΟΣ:  

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  

ΤΜΗΜΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ   
Αν. Τσόχα 7, Αµπελόκηποι, 
115 21 Αθήνα 
 

 

Aξιότιµοι…… 

 

Σύµφωνα µε τη διακήρυξη πρόχειρου διαγωνισµού  για το έργο µε τίτλο: «...……………….......», σας υποβάλλουµε συνηµµένα 

την προσφορά µας. 

Η Κοινοπραξία/Σύµπραξη µας έχει ως συντονιστή το …………………………… (πλήρη στοιχεία του φορέα) και αποτελείται από 

τα κάτωθι µέλη: 

 

Οικονοµικός φορέας 1 (Πλήρη στοιχεία) 

Οικονοµικός φορέας 2 (Πλήρη στοιχεία) 

Οικονοµικός φορέας Ν (Πλήρη στοιχεία) 

 

Ο Νόµιµος εκπρόσωπος 

 

 

    Θέση Υπογραφής 

Στοιχεία Νοµίµου Εκπροσώπου της Εταιρείας  :............................................................... 

Ονοµατεπώνυµο  :................................................................................................ 

Τηλέφωνο επικοινωνίας : ............................................................................................... 

Τηλεοµοιοτυπία (fax ) : ................................................................................................ 

Ηλεκτρονικό ταχυδροµείο (e-mail) : .................................................................................... 



20 

Υπόδειγµα 

Εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης 

ΕΚ∆ΟΤΗΣ: ................................................................................................................. 

Ηµεροµηνία έκδοσης: ................................................................................................. 

 
Προς :    Ελληνικό Οργανισµό Τουρισµού   

Αν. Τσόχα 7, Αµπελόκηποι, 
115 21 Αθήνα 

 
Εγγύηση µας υπ’ αρ……………… για ευρώ …………………. 
Αναφερόµενοι στη σύµβαση, η οποία πρόκειται να υπογραφεί µεταξύ του ΕΟΤ και της εταιρείας…….………………, µε 
έδρα………..….. , οδός ………………..., αρ…., ΤΚ. ………… (αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία της επωνυµίας και της 
ταχυδροµικής διεύθυνσης)  
{ή εναλλακτικά, αν πρόκειται περί ενώσεως εταιρειών ή κοινοπραξίας εταιρειών, µεταξύ του ΕΟΤ και της κοινοπραξίας 
των εταιρειών  α) ……..….………., µε έδρα……………..…, οδός………………, αρ…., Τ.Κ. ……., και  β) ……..………., 
µε έδρα………………, οδός………………, αρ…., Τ.Κ. ………}, 
η οποία σύµβαση θα καλύπτει την εκτέλεση του έργου «…………………………………………… 
……………………………………………………………», συνολικής αξίας ευρώ……………………… και ότι σύµφωνα µε 
σχετικό όρο στη σύµβαση αυτή η εταιρεία (ή  ένωση ή κοινοπραξία) υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής 
εκτέλεσης, ποσού ίσου προς…………………….ευρώ, δηλώνουµε ότι εγγυώµεθα ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, 
παραιτούµενοι του δικαιώµατος της διαιρέσεως και διζήσεως, προς τον Οργανισµό σας (ΕΟΤ) και υπέρ της εταιρείας 
…………………………. {ή, εναλλακτικά, σε περίπτωση ένωσης ή κοινοπραξίας εταιρειών, υπέρ της εταιρείας α) 
……………. και υπέρ της εταιρείας β) …………….  ή υπέρ της κοινοπραξίας των εταιρειών α) …………………… και β) 
………………….}, µέχρι του ποσού των ΕΥΡΩ……………………………….……………………..……………………, για 
την καλή, εκ µέρους της παραπάνω εταιρείας (ή ενώσεως εταιρειών ή κοινοπραξίας εταιρειών) εκτέλεση του έργου 
που περιγράφεται στη σχετική σύµβαση, καθώς και των όρων της σχετικής σύµβασης. 
Το παραπάνω ποσό βρίσκεται στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί, ολικά ή µερικά, χωρίς οποιαδήποτε εκ µέρους 
µας αντίρρηση, αµφισβήτηση ή ένσταση και χωρίς έρευνα του βάσιµου ή µη της απαιτήσεώς σας, µέσα σε τρεις (3) 
ηµέρες µετά από έγγραφη ειδοποίησή σας. 
Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε πάγιο τέλος χαρτοσήµου.  
Η παρούσα ισχύει µέχρι την ……………ή  
(Η παρούσα ισχύει µέχρι τη λήψη έγγραφης δήλωσής σας ότι έπαψε ο λόγος για τον οποίο εκδόθηκε) 
(∆ιευκρίνιση: Αναγράφεται µια από τις δύο παραπάνω προτάσεις κατ’ επιλογή σας) 
Ως εκδότες της εγγύησης, δηλώνουµε ότι υποχρεούµαστε να προβούµε στην παράταση της ισχύος της παρούσας 
εγγύησης, σε περίπτωση που αυτό ζητηθεί από την Υπηρεσία σας (ΕΟΤ) µε έγγραφο που θα υποβληθεί πριν από την 
ηµεροµηνία λήξης της. 
Βεβαιώνουµε ότι το ποσό των εγγυήσεών µας, που έχουν δοθεί στο ∆ηµόσιο και τα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου 
∆ικαίου, µαζί µε το ποσό της εγγύησης αυτής, δεν υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων που έχει καθοριστεί για την 
Τράπεζά µας. 
 

(Εξουσιοδοτηµένη Υπογραφή)  
 

ΣΗΜ.: Σε περίπτωση εγγύησης υπέρ κοινοπραξιών ή συµπράξεων παρεχόντων υπηρεσίες που υποβάλλουν κοινή 
προσφορά, τόσο  η εγγύηση καλής εκτέλεσης εκδίδεται υπέρ όλων των µελών της κοινοπραξίας ή της σύµπραξης και 
καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των µελών της κοινοπραξίας ή της σύµπραξης. 

 

 

 

 



21 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 
Οµάδα 1 
Οι τεχνικές προδιαγραφές του έργου, «Κατασκευή, διακόσµηση, εξοπλισµός, αποξήλωση και αποµάκρυνση από τον 
εκθεσιακό χώρο – µετά το πέρας της έκθεσης – του περιπτέρου του ΕΟΤ στη διεθνή έκθεση τουρισµού «LETO / 
ΛΕΤΟ 2016», αποτυπώνονται αναλυτικά, στο παρακάτω πίνακα και επισυνάπτονται ηλεκτρονικά αρχεία (κάτοψη, 
σχέδια κατασκευής, περιγραφή υλικών κλπ).  
   

Α/Α 

 
 

Τεχνικές προδιαγραφές – απαιτήσεις του περιπτέρου του ΕΟΤ στην Έκθεση LETO / ΛΕΤΟ 2016  
ΑΓΙΑΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ  ΡΩΣΙΑ  

 

1 Η κατασκευή του περιπτέρου του Ε.Ο.Τ. στην έκθεση LETO / ΛΕΤΟ 2016 θα υλοποιηθεί στον εκθεσιακό χώρο 
LENEXPO της Αγίας Πετρούπολης στη Ρωσία, σε επιφάνεια 60 τ.µ.  

2 Προσαρµογή του υπάρχοντος υποδείγµατος σχεδίου (60 τ.µ.) σε χώρο 8µ. Χ 7,5µ. σύµφωνα µε την κάτοψη της 
έκθεσης  ΛΕΤΟ  2016. (συνηµµένα αρχεία :  Κάτοψη ΛΕΤΟ , “Stand GNTO Plan” ). 

3 

Υποδοχή (reception) E.O.T. Σε εµφανές σηµείο του περιπτέρου στον κεντρικό διάδροµο σύµφωνα µε την κάτοψη 
(συνηµµένα αρχεία  " 3D,  "Stand GNTO Plan", "RECEPTION ") 
O χώρος πίσω από τη reception του ΕΟΤ ορίζεται ως χώρος εορτασµού του  :  «2016 Έτος Ελλάδος στη 
Ρωσία».  Στο χώρο αυτό θα πρέπει να τοποθετηθεί πέρα από το λογότυπο του Ε.Ο.Τ. και το λογότυπο του 
έτους Ελληνορωσικής φιλίας.  Στον ίδιο χώρο θα πρέπει επίσης να τοποθετηθεί µία οθόνη Η.D. (high definition) 
48΄΄ και να υπάρξει εναέρια ανάρτηση (banner) του σχετικού λογοτύπου (συνηµµένο αρχείο «logo 
Eλληνορωσικής Φιλίας 2…) 

  4 
Προσαρµογή της αποθήκης στα 9 τ.µ., σε αρµονία  µε τον υπόλοιπο χώρο του περιπτέρου  και εντός αυτής να 
τοποθετηθούν ράφια αποθήκευσης διαφηµιστικού υλικού καθώς και γκαρνταρόµπα, σύµφωνα µε το σχέδιο 
(συνηµµένο αρχείο "Storage room-Discover Greece\” 

5 

Περίπτερα συνεκθετών - ο τελικός αριθµός συνεκθετών θα δοθεί στον ανάδοχο του έργου σε λίστα, µε τα πλήρη 
στοιχεία επικοινωνίας τους.  Η κατασκευή των περιπτέρων θα γίνει σύµφωνα µε τα συνηµµένα αρχεία ("Co-exhibitor 
desk").  Σε περίπτωση αύξησης του προβλεπόµενου αριθµού συνεκθετών (5-6) ο ανάδοχος οφείλει να προσαρµόσει 
την κατασκευή  του αναλόγως,  υπολογίζοντας για κάθε συνεκθέτη χώρο περί τα 7 τ.µ.  Σε περίπτωση µείωσης του 
προβλεπόµενου αριθµού συνεκθετών, ο ανάδοχος υποχρεούται στην αντικατάσταση του προβλεπόµενου χώρου για 
περίπτερα συνεκθετών µε διακοσµητικά στοιχεία σύµφωνα µε την αισθητική του περιπτέρου.  
Επιπλέον, θα πρέπει να προστεθούν δυο τραπέζια µε τέσσερεις καρέκλες για το καθένα (ίδιες όπως και στις 
θέσεις/περίπτερα συνεκθετών) για τον κεντρικό χώρο του περιπτέρου. 

6 

Η κατασκευή του περιπτέρου θα γίνει σύµφωνα µε τα υλικά που περιγράφονται στο συνηµµένο αρχείο ("ΠEΡΙΓΡΑΦΗ 
ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ") και βάσει των ειδικών προδιαγραφών που απαιτεί ο εκθεσιακός 
χώρος της έκθεσης (π.χ. βραδυφλεγή υλικά, υδατοδιαλυτά χρώµατα κ.λ.π.). Ο ανάδοχος υποχρεούται να λάβει υπόψη 
το εγχειρίδιο των τεχνικών προδιαγραφών της έκθεσης στις περιπτώσεις που αυτό είναι διαθέσιµο έως την ηµεροµηνία 
υποβολής των προσφορών, στην ιστοσελίδα της έκθεσης. 

7 

Το υλικό προβολής του περιπτέρου θα πρέπει να τηρεί τις προδιαγραφές που αναγράφονται στο συνηµµένο έγγραφο 
("ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ "). 
Προσοχή :  Στο παραπάνω αρχείο , στην ενότητα Ε / αριθ.3 εκ παραδροµής αναφέρεται η επωνυµία Μιnistry of 
Culture and Tourism…αντί του ορθού  «Ministry of Tourism Greek National Tourism Organisation» 

8 
Ανάρτηση των θέσεων των συνεκθετών (επωνυµίες) του περιπτέρου ΕΟΤ σε εµφανές σηµείο του χώρου σε κατασκευή 
από plexiglass ή αναλόγου αισθητικού αποτελέσµατος υλικού, καθώς και της ονοµασίας του ΕΟΤ στην κεντρική 
υποδοχή του περιπτέρου στην αγγλική γλώσσα και γλώσσα της χώρας. (συνηµµένο αρχείο "Reception ") 

9 
Εκτύπωση και τοποθέτηση του λογοτύπου των συνεκθετών κατόπιν συνεννόησης µε τους ίδιους και την Κ.Υ. του ΕΟΤ. 
Εκτός της τοποθέτησης λογοτύπου στα περίπτερα των συνεκθετών ο ανάδοχος υποχρεούται και στην τοποθέτηση 
λογοτύπου στα τραπέζια συναντήσεων. 

10 
Παροχή ασύρµατης πρόσβασης στο διαδίκτυο µε ξεχωριστούς κωδικούς για κάθε συνεκθέτη και την Υποδοχή του ΕΟΤ 

11 Ο ανάδοχος επιβαρύνεται κατ' αποκλειστικότητα µε το κόστος σύνδεσης και παροχής Wi-Fi. 

12 

Υποχρέωση αναδόχου να αναλάβει - πλέον του υπάρχοντος κοινόχρηστου φωτισµού του εκθεσιακού χώρου - το 
φωτισµό όλου του περιπτέρου του Ε.Ο.Τ. µε σύγχρονα µέσα (π.χ. µε χρήση προβολέων, spot ιωδίνης, κτλ.) σύµφωνα 
µε την αναλυτική περιγραφή των υλικών. Ο φωτισµός πρέπει να είναι διάχυτος και να αποτελεί βασικό είδος σήµανσης 
του περιπτέρου (συνηµµένο αρχείο "ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ " ). 



22 

A/A 

 
Τεχνικές προδιαγραφές – απαιτήσεις του περιπτέρου του ΕΟΤ στην Έκθεση LETO / ΛΕΤΟ 2016  

ΑΓΙΑΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ  ΡΩΣΙΑ  
 

13 
Τοποθέτηση πρίζας σε κάθε περίπτερο συνεκθέτη και στην αποθήκη (συνηµµένο αρχείο "ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ ).. 

14 
Υποχρέωση αναδόχου να αναλάβει το κόστος καλωδίωσης ηλεκτρικών εγκαταστάσεων και φωτιστικών σωµάτων που 
είναι απαραίτητα για το σωστό φωτισµό όλου του περιπτέρου   (συνηµµένο αρχείο "ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ.)...  

15 
Ανάρτηση των προβλεποµένων, βάσει σχεδίου, banners-επιφανειών δύο όψεων,  των οποίων και οι δύο πλευρές θα 
καλυφθούν µε το λογότυπο και φωτογραφικά θέµατα του Ε.Ο.Τ. (συνηµµένα αρχεία "Stand GNTO Banners Logos " – 
«logo Ελληνορωσικής φιλίας 2016») 

16 Το κόστος ανάρτησης των banners επιβαρύνει τον ανάδοχο.  

17 
Ψύκτης ζεστού-κρύου νερού, µε επαρκή ποσότητα νερού για κάλυψη όλων των ηµερών λειτουργίας της έκθεσης και 
καφετιέρα παρασκευής γαλλικού καφέ 

18 Καλόγεροι / κρεµάστρες. 

19 
Ορισµός υπευθύνου του έργου, ο οποίος οφείλει να συνεργάζεται µε τις αρµόδιες Υπηρεσίες του ΕΟΤ για την 
υλοποίηση της κατασκευής του περιπτέρου. 

20 
Μετά την οριστικοποίηση του αριθµού των συνεκθετών και πριν την έναρξη λειτουργίας της έκθεσης, ο ανάδοχος 
υποχρεούται να καταθέσει στον Οργανισµό την τελική κάτοψη και τα φωτορεαλιστικά σχέδια του περιπτέρου 

21 

Όλα τα υλικά κατασκευής του περιπτέρου να είναι υψηλής αντοχής και ποιότητας µε άρτιο φινίρισµα. (σύµφωνα µε το 
συνηµµένο αρχείο "ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ  ΕΟΤ").  Σε περίπτωση που 
χρησιµοποιηθούν υλικά ή εξοπλισµός τα οποία παρουσιάζουν φθορά από προηγούµενη χρήση, ο ανάδοχος 
υποχρεούται άµεσα, πριν την έναρξη της έκθεσης, στην αντικατάστασή τους, διαφορετικά θα του επιβληθεί ρήτρα που 
ισούται µε το 30% της δαπάνης του έργου.  

22 

Επί τόπου διόρθωση ή αντικατάσταση τυχόν ελαττωµατικού εξοπλισµού για την καλή λειτουργία του περιπτέρου και τη 
ροή των προβολών του οπτικοακουστικού υλικού και αντικατάσταση επιγραφών ή άλλων κακοτεχνιών στα περίπτερα 
των συνεκθετών, εάν παραστεί ανάγκη. Άµεση αντικατάσταση και επισκευή όσων υλικών ή διακοσµητικών στοιχείων 
καταστρέφονται κατά τη διάρκεια της έκθεσης (περιλαµβάνονται και οι περιπτώσεις κλοπής). 

23 Ασφάλιση του περιπτέρου (υλικά και κατασκευή) καθ’ όλη τη διάρκεια της έκθεσης 

24 
Καθαρισµός του περιπτέρου πριν από την έναρξη της έκθεσης. Ο ανάδοχος υποχρεούται στη διάθεση ενός µικρού 
κάδου απορριµµάτων (καλαθάκι αχρήστων) για κάθε συνεκθέτη και ενός, για την υποδοχή του ΕΟΤ, χρώµατος λευκού 
ή διάφανου 

25 
Η τεχνική υποστήριξη, η διαµονή και η ασφάλιση των τεχνικών και του υποστηρικτικού προσωπικού καθ' όλη τη 
διάρκεια της έκθεσης, καθώς και η διατροφή τους, η αποξήλωση των υλικών µετά το πέρας της έκθεσης και η µεταφορά 
του εξοπλισµού, βαρύνουν αποκλειστικά τον ανάδοχο. 

26 
Οιαδήποτε κλοπή ή απώλεια υλικού επιβαρύνει αποκλειστικά τον ανάδοχο. 

27 
Υποχρέωση ολοκλήρωσης της κατασκευής του περιπτέρου έως την 12η µεσηµβρινή της παραµονής έναρξης της 
έκθεσης.  

28 Μετά τη λήξη της έκθεσης, ο ανάδοχος υποχρεούται να παραδώσει στον ΕΟΤ σε ηλεκτρονική µορφή (CD / DVD) 
φωτογραφίες του περιπτέρου (πριν την έναρξη λειτουργίας και κατά τη διάρκεια λειτουργίας του). 

29 Τα φωτορεαλιστικά αφορούν περίπτερο παρεµφερούς σχήµατος αλλά διαφορετικών διαστάσεων. Ως εκ τούτου, 
διατίθενται ως ενδεικτικές τελικές απεικονίσεις του προς κατασκευή περιπτέρου  (Πρόκειται για το αρχείο : 3D 

 
   

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ 
1. 3D.pdf 
2. Co-exhibitor desk.pdf 
3. logo Ελληνορωσικής φιλίας 2016.pdf 
4. RECEPTION.pdf 
5. Stand GNTO Banners, Logos. pdf 
6. Storage Room - Discover  Greece. pdf 
7. Stand GNTO Plan.pdf 
8. Κάτοψη ΛΕΤΟ.pdf 
9. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ.pdf 



23 

 

       
 
 
Οµάδα 2 
Οι τεχνικές προδιαγραφές του έργου, «Κατασκευή, διακόσµηση, εξοπλισµός, αποξήλωση και αποµάκρυνση από τον 
εκθεσιακό χώρο – µετά το πέρας της έκθεσης – του περιπτέρου του ΕΟΤ στη διεθνή έκθεση τουρισµού «ΚΙΤF 2016», 
αποτυπώνονται αναλυτικά, στο παρακάτω πίνακα και επισυνάπτονται ηλεκτρονικά αρχεία (κάτοψη, σχέδια 
κατασκευής, περιγραφή υλικών κλπ).  
   

Α/Α 

 
 

Τεχνικές προδιαγραφές – απαιτήσεις του περιπτέρου του ΕΟΤ στην Έκθεση KITF  2016  
AΛΜΑΤΙ – ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ   

 

1  Η κατασκευή του περιπτέρου του ΕΟΤ στην έκθεση ΚΙΤF  2016 θα υλοποιηθεί στον εκθεσιακό χώρο ΑΤΑΚΕΝΤ 
EXHIBITION CENTER του ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ , σε επιφάνεια 60 τ.µ.  

2 Προσαρµογή του υπάρχοντος υποδείγµατος σχεδίου (60 τ.µ.) σε χώρο 9µ. Χ 6,67µ. σύµφωνα µε την κάτοψη της 
έκθεσης  KITF  2016. (συνηµµένα αρχεία ΚΑΤΟΨΗ KITF  “Stand GNTO Plan” . 

3 
Υποδοχή (reception) E.O.T. Σε εµφανές σηµείο του περιπτέρου στον κεντρικό διάδροµο σύµφωνα µε την κάτοψη 
(συνηµµένα αρχεία "Κάτοψη ΚΙΤF", 3D , "RECEPTION ). 
Στο χώρο πίσω από τη reception θα πρέπει να τοποθετηθεί µία οθόνη H.D. (high definition) 48΄΄. 

  4 
Προσαρµογή της αποθήκης στα 9 τ.µ., σε αρµονία  µε τον υπόλοιπο χώρο του περιπτέρου  και εντός αυτής να 
τοποθετηθούν ράφια αποθήκευσης διαφηµιστικού υλικού καθώς και γκαρνταρόµπα, σύµφωνα µε το σχέδιο 
(συνηµµένο αρχείο "Storage room – Discover Greece")  

5 

Περίπτερα συνεκθετών - ο τελικός αριθµός συνεκθετών θα δοθεί στον ανάδοχο του έργου σε λίστα, µε τα πλήρη 
στοιχεία επικοινωνίας τους.  Η κατασκευή των περιπτέρων θα γίνει σύµφωνα µε τα συνηµµένα αρχεία (Co-exhibitor 
desk".  Σε περίπτωση αύξησης του προβλεπόµενου αριθµού συνεκθετών (5-6) ο ανάδοχος οφείλει να προσαρµόσει 
την κατασκευή  του αναλόγως,  υπολογίζοντας για κάθε συνεκθέτη χώρο περί τα 7 τ.µ.  Σε περίπτωση µείωσης του 
προβλεπόµενου αριθµού συνεκθετών, ο ανάδοχος υποχρεούται στην αντικατάσταση του προβλεπόµενου χώρου για 
περίπτερα συνεκθετών µε διακοσµητικά στοιχεία σύµφωνα µε την αισθητική του περιπτέρου.  
Επιπλέον, θα πρέπει να προστεθούν δυο τραπέζια µε τέσσερεις καρέκλες για το καθένα (ίδιες όπως και στις 
θέσεις/περίπτερα συνεκθετών) για τον κεντρικό χώρο του περιπτέρου. 

6 

Η κατασκευή του περιπτέρου θα γίνει σύµφωνα µε τα υλικά που περιγράφονται στο συνηµµένο αρχείο ("ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ  ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ") και βάσει των ειδικών προδιαγραφών που απαιτεί ο εκθεσιακός 
χώρος της έκθεσης (π.χ. βραδυφλεγή υλικά, υδατοδιαλυτά χρώµατα κ.λ.π.). Ο ανάδοχος υποχρεούται να λάβει υπόψη 
το εγχειρίδιο των τεχνικών προδιαγραφών της έκθεσης στις περιπτώσεις που αυτό είναι διαθέσιµο έως την ηµεροµηνία 
υποβολής των προσφορών, στην ιστοσελίδα της έκθεσης. 

7 

Το υλικό προβολής του περιπτέρου θα πρέπει να τηρεί τις προδιαγραφές που αναγράφονται στο συνηµµένο έγγραφο 
("ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ") 
Προσοχή :  Στο παραπάνω αρχείο, στην ενότητα Ε/ αριθ.3 εκ παραδροµής αναφέρεται η επωνυµία Ministry of Culture 
and Tourism…..αντι του ορθού «Μιnistry of Tourism  Greek National Tourism Organisation». 

8 
Ανάρτηση των θέσεων των συνεκθετών (επωνυµίες) του περιπτέρου ΕΟΤ σε εµφανές σηµείο του χώρου σε κατασκευή 
από plexiglass ή αναλόγου αισθητικού αποτελέσµατος υλικού, καθώς και της ονοµασίας του ΕΟΤ στην κεντρική 
υποδοχή του περιπτέρου στην αγγλική γλώσσα και γλώσσα της χώρας. (συνηµµένο αρχείο "Reception") 

9 
Εκτύπωση και τοποθέτηση του λογοτύπου των συνεκθετών κατόπιν συνεννόησης µε τους ίδιους και την Κ.Υ. του ΕΟΤ. 
Εκτός της τοποθέτησης λογοτύπου στα περίπτερα των συνεκθετών ο ανάδοχος υποχρεούται και στην τοποθέτηση 
λογοτύπου στα τραπέζια συναντήσεων. 

10 
Παροχή ασύρµατης πρόσβασης στο διαδίκτυο µε ξεχωριστούς κωδικούς για κάθε συνεκθέτη και την Υποδοχή του ΕΟΤ 

11 Ο ανάδοχος επιβαρύνεται κατ' αποκλειστικότητα µε το κόστος σύνδεσης και παροχής Wi-Fi. 

12 

Υποχρέωση αναδόχου να αναλάβει - πλέον του υπάρχοντος κοινόχρηστου φωτισµού του εκθεσιακού χώρου - το 
φωτισµό όλου του περιπτέρου του Ε.Ο.Τ. µε σύγχρονα µέσα (π.χ. µε χρήση προβολέων, spot ιωδίνης, κτλ.) σύµφωνα 
µε την αναλυτική περιγραφή των υλικών. Ο φωτισµός πρέπει να είναι διάχυτος και να αποτελεί βασικό είδος σήµανσης 
του περιπτέρου (συνηµµένο αρχείο "ΠEΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ». 

13 
Τοποθέτηση πρίζας σε κάθε περίπτερο συνεκθέτη και στην αποθήκη (συνηµµένο αρχείο «ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ». 



24 

Α/Α 

 
Τεχνικές προδιαγραφές – απαιτήσεις του περιπτέρου του ΕΟΤ στην Έκθεση KITF  2016  

AΛΜΑΤΙ – ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ   
 

14 
Υποχρέωση αναδόχου να αναλάβει το κόστος καλωδίωσης ηλεκτρικών εγκαταστάσεων και φωτιστικών σωµάτων που 
είναι απαραίτητα για το σωστό φωτισµό όλου του περιπτέρου (συνηµµένο αρχείο «ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ». 

15 Ανάρτηση των προβλεποµένων, βάσει σχεδίου, banners-επιφανειών δύο όψεων,  των οποίων και οι δύο πλευρές θα 
καλυφθούν µε το λογότυπο και φωτογραφικά θέµατα του Ε.Ο.Τ. (συνηµµένο αρχείο "Stand GNTO Banners Logos") 

16 Το κόστος ανάρτησης των banners επιβαρύνει τον ανάδοχο.  

17 
Ψύκτης ζεστού-κρύου νερού, µε επαρκή ποσότητα νερού για κάλυψη όλων των ηµερών λειτουργίας της έκθεσης και 
καφετιέρα παρασκευής γαλλικού καφέ 

18 Καλόγεροι / κρεµάστρες. 

19 
Ορισµός υπευθύνου του έργου, ο οποίος οφείλει να συνεργάζεται µε τις αρµόδιες Υπηρεσίες του ΕΟΤ για την 
υλοποίηση της κατασκευής του περιπτέρου. 

20 
Μετά την οριστικοποίηση του αριθµού των συνεκθετών και πριν την έναρξη λειτουργίας της έκθεσης, ο ανάδοχος 
υποχρεούται να καταθέσει στον Οργανισµό την τελική κάτοψη και τα φωτορεαλιστικά σχέδια του περιπτέρου 

21 

Όλα τα υλικά κατασκευής του περιπτέρου να είναι υψηλής αντοχής και ποιότητας µε άρτιο φινίρισµα. (σύµφωνα µε το 
συνηµµένο αρχείο "ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ "). Σε περίπτωση που 
χρησιµοποιηθούν υλικά ή εξοπλισµός τα οποία παρουσιάζουν φθορά από προηγούµενη χρήση, ο ανάδοχος 
υποχρεούται άµεσα, πριν την έναρξη της έκθεσης, στην αντικατάστασή τους, διαφορετικά θα του επιβληθεί ρήτρα που 
ισούται µε το 30% της δαπάνης του έργου.  

22 

Επί τόπου διόρθωση ή αντικατάσταση τυχόν ελαττωµατικού εξοπλισµού για την καλή λειτουργία του περιπτέρου και τη 
ροή των προβολών του οπτικοακουστικού υλικού και αντικατάσταση επιγραφών ή άλλων κακοτεχνιών στα περίπτερα 
των συνεκθετών, εάν παραστεί ανάγκη. Άµεση αντικατάσταση και επισκευή όσων υλικών ή διακοσµητικών στοιχείων 
καταστρέφονται κατά τη διάρκεια της έκθεσης (περιλαµβάνονται και οι περιπτώσεις κλοπής). 

23 Ασφάλιση του περιπτέρου (υλικά και κατασκευή) καθ’ όλη τη διάρκεια της έκθεσης 

24 
Καθαρισµός του περιπτέρου πριν από την έναρξη της έκθεσης. Ο ανάδοχος υποχρεούται στη διάθεση ενός µικρού 
κάδου απορριµµάτων (καλαθάκι αχρήστων) για κάθε συνεκθέτη και ενός, για την υποδοχή του ΕΟΤ, χρώµατος λευκού 
ή διάφανου 

25 
Η τεχνική υποστήριξη, η διαµονή και η ασφάλιση των τεχνικών και του υποστηρικτικού προσωπικού καθ' όλη τη 
διάρκεια της έκθεσης, καθώς και η διατροφή τους, η αποξήλωση των υλικών µετά το πέρας της έκθεσης και η µεταφορά 
του εξοπλισµού, βαρύνουν αποκλειστικά τον ανάδοχο. 

26 
Οιαδήποτε κλοπή ή απώλεια υλικού επιβαρύνει αποκλειστικά τον ανάδοχο. 

27 
Υποχρέωση ολοκλήρωσης της κατασκευής του περιπτέρου έως την 12η µεσηµβρινή της παραµονής έναρξης της 
έκθεσης.  

28 Μετά τη λήξη της έκθεσης, ο ανάδοχος υποχρεούται να παραδώσει στον ΕΟΤ σε ηλεκτρονική µορφή (CD / DVD) 
φωτογραφίες του περιπτέρου (πριν την έναρξη λειτουργίας και κατά τη διάρκεια λειτουργίας του). 

29 Τα φωτορεαλιστικά αφορούν περίπτερο παρεµφερούς σχήµατος αλλά διαφορετικών διαστάσεων. Ως εκ τούτου, 
διατίθενται ως ενδεικτικές τελικές απεικονίσεις του, προς κατασκευή περιπτέρου. Πρόκειται για το αρχείο: 3D.. 

  
 
   

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ 
1.   3D.pdf 
2. Co exhibitor desk.pdf 
3. Κάτοψη KITF.pdf 
4. RECEPTION. pdf 
5. Stand GNTO Banners, Logos..pdf 
6. Storage Room - Discover  Greece.pdf 
7. Stand GNTO Plan.pdf 
8. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ ΕΟΤ.pdf 
  
 



25 

       
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ∆ 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Στην Αθήνα σήµερα, την ………………………….. έτους 2016, µεταξύ των συµβαλλοµένων  
Αφενός του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου, που εδρεύει στην Αθήνα, Αναστάσιου Τσόχα 7, µε την 
επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ» και νόµιµα εκπροσωπείται από τον κ. ∆ηµήτρη 
Τρυφωνόπουλο, σύµφωνα µε τον Ν. 3878/2010 (ΦΕΚ 161/Α/20-9-2010), την υπ’ αριθ. 22857/06-11-2015 
απόφαση Υπουργού Τουρισµού (ΦΕΚ 793/ΥΟ∆∆/06-11-2015) και την υπ’ αριθ. 45/27-11-2015 (ΦΕΚ 2587/Β/01-12-
2015)  απόφαση του ∆Σ του ΕΟΤ περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων από το ∆Σ/ΕΟΤ στον Γενικό Γραµµατέα του ΕΟΤ, 
που θα αποκαλείται στο εξής για λόγους συντοµίας ΕΟΤ, και  
Αφετέρου της ………………. εταιρείας µε την επωνυµία …………………………………… που εδρεύει στο 
……………………………………………………….. και εκπροσωπείται νόµιµα από …………………………………… 
δυνάµει του υπ’ αριθµ. 
………………………………………………………………………………………………………………………., ο οποίος 
ενεργεί εν προκειµένω επ’ ονόµατι, κατ’ εντολή και για λογαριασµό της εν λόγω εταιρείας που θα αποκαλείται στο 
εξής για λόγους συντοµίας «ΑΝΑ∆ΟΧΟΣ»,  
Λαµβάνοντας υπόψη την Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης µε α/α ….….. µε αρ. πρωτ. …………………. και Α∆Α: 
………………………………., συµφωνήθηκαν και έγιναν αµοιβαία αποδεκτά τα κάτωθι : 
 

 
   ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

      
Ο Ελληνικός Οργανισµός Τουρισµού (ΕΟΤ), στο πλαίσιο των σκοπών του για την προβολή και διαφήµιση του 
ελληνικού τουριστικού προϊόντος, όπως αυτοί προβλέπονται από την Τουριστική Νοµοθεσία, καθώς και της 
υλοποίησης των σκοπών αυτών, προέβη σε πρόχειρο διαγωνισµό µε την µε Α.Π. µε την µε ΑΠ …………………… 
απόφασή του, την οποία συνόδευε αναλυτική διακήρυξη, για την επιλογή – µε κριτήριο τη χαµηλότερη συνολική τιµή 
– αναδόχου της 
κατασκευής ……………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…… 
……………………………………………………………………………………….. 
Το προκηρυχθέν έργο περιλαµβάνει: Κατασκευή, διακόσµηση και εξοπλισµό του περιπτέρου του ΕΟΤ στις ως άνω 
εκθέσεις , ως και αποξήλωση και αποµάκρυνση αυτού από τον κάθε εκθεσιακό χώρο µετά το πέρας της έκθεσης. 
 
Το αποτέλεσµα του πρόχειρου διαγωνισµού κατακυρώθηκε και εγκρίθηκε, µε την υπ’ αριθ. 
……………………………………….. απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ΕΟΤ, υπέρ της εταιρείας µε την επωνυµία 
……………………………………… σύµφωνα µε τους αναλυτικούς όρους της διακήρυξης και µε βάση την προσφορά 
που κατέθεσε η εταιρεία αυτή. 
 Η εταιρεία, που στο εξής θα αποκαλείται «ανάδοχος», δηλώνει ότι έλαβε πλήρη γνώση όλων των προαναφεροµένων 
διοικητικών εγγράφων και διαδικασιών, ως και των όρων οι οποίοι περιλαµβάνονται σε αυτά, αποδεχόµενη 
ανεπιφύλακτα αυτούς. 
 
Σε εκτέλεση των ανωτέρω, συνάπτεται η παρούσα σύµβαση: 
 

ΑΡΘΡΟ 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

        
Αντικείµενο της παρούσας σύµβασης είναι η ανάθεση στην ανάδοχο της εκτέλεσης της κατασκευής, της 
διακόσµησης, της προσωρινής κατά χρήση παραχώρησης εκ µέρους της του εξοπλισµού του περιπτέρου του ΕΟΤ, 
και των εντός αυτού χώρων των συνεκθετών του ΕΟΤ, καθώς επίσης και της παροχής όλων των απαραίτητων 
συναφών υπηρεσιών στις διεθνείς εκθέσεις Τουρισµού 
……………………………………………………………………………………… ………….. ………… ….. … 
……………………………………………………………………… 



26 

Μετά τη λήξη της έκθεσης, ο ανάδοχος υποχρεούται να προβεί στην αποξήλωση του περιπτέρου του ΕΟΤ (σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα από την διοργανώτρια εταιρεία και του εκθεσιακού κέντρου για τις εργασίες αυτές) και την 
αποµάκρυνση των δοµικών υλικών του από τον εκθεσιακό χώρο. 
∆ιευκρινίζεται ότι προσαρτώνται στην παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος αυτής η κατατεθείσα προσφορά 
της αναδόχου (ΑΠ ΕΟΤ ……………………….), ως και οι όροι της υπ’ αρ. …………………….. αναλυτικής διακήρυξης 
του ΕΟΤ  

ΑΡΘΡΟ  2 
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

  
Ως διάρκεια του έργου ορίζεται το διάστηµα από τη σύναψη της σχετικής σύµβασης έως τις ………………………..  
Το κάθε περίπτερο του ΕΟΤ στις ∆ιεθνείς Εκθέσεις Τουρισµού της παρούσας, θα παραδοθεί από τον ανάδοχο σε 
Επιτροπή Παραλαβής που θα έχει ορισθεί από τον ΕΟΤ, στον εκθεσιακό χώρο της κάθε έκθεσης, έως τις 12:00 της 
προηγούµενης από την ηµέρα έναρξης, οπότε και θα πρέπει το περίπτερο να είναι ολοκληρωµένο και έτοιµο προς 
χρήση. 

ΑΡΘΡΟ  3 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

 
Η καλή εκτέλεση του έργου της παρούσας θα πιστοποιηθεί από την επιτροπή παραλαβής του περιπτέρου, που 
συστάθηκε µε την υπ’ αρ. …………………………. απόφαση Γενικού Γραµµατέα ΕΟΤ και η οποία θα υποβάλει στον 
ΕΟΤ σχετικό πρακτικό. 
 

ΑΡΘΡΟ  4 
  ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝ ΠΟΣΟ 

Η αµοιβή του αναδόχου για όλες τις συµφωνούµενες µε την παρούσα σύµβαση εργασίες, περιλαµβανοµένων και των 
πάσης φύσεως δαπανών της, ορίζεται στο συνολικό ποσό των …………………………………….. ευρώ 
(……………….. €) πλέον ΦΠΑ. 
Πέραν του ως άνω συµφωνηθέντος ποσού, ο ΕΟΤ, ουδεµία άλλη οικονοµική υποχρέωση θα υπέχει έναντι της 
αντισυµβαλλόµενης εταιρείας και οιουδήποτε τρίτου για αµοιβές και πάσης φύσεως δαπάνες σχετικά µε την εκτέλεση 
της παρούσας σύµβασης και των πιο πάνω εργασιών. 
Το ποσό αυτό θα καταβληθεί στην δεύτερη των συµβαλλοµένων µετά α) την πιστοποίηση από την αρµόδια επιτροπή 
της παραλαβής, καλής εκτέλεσης και αποξήλωσης του περιπτέρου του ΕΟΤ στην έκθεση της παρούσας, µετά το πέρας 
αυτής, β) την υποβολή στον ΕΟΤ σχετικού/ων τιµολογίου/ων, ίσου/ων µε το συµφωνηθέν µε την παρούσα αντάλλαγµα 
και γ) την έγκριση του χρηµατικού εντάλµατος από την Υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
Ο ΕΟΤ θα εξοφλήσει το ποσό του τιµολογίου που θα τού υποβληθεί εντός 60 ηµερών από την υποβολή του. 
 

ΑΡΘΡΟ  5 
ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η αντισυµβαλλόµενη εταιρεία κατέθεσε στον ΕΟΤ για εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της παρούσας σύµβασης 
την υπ’ αρ. ……………….. εγγυητική επιστολή της ΤΡΑΠΕΖΑΣ ………….………………,  ποσού € 
…………………………… (………….), το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% της συνολικής συµβατικής 
αξίας χωρίς τον  ΦΠΑ. 
Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης θα παραµείνει κατατεθειµένη στον ΕΟΤ µέχρι την ολοκλήρωση του έργου και 
θα επιστραφεί στην αντισυµβαλλόµενη εταιρεία µετά την υποβολή, από την αρµόδια επιτροπή παραλαβής, 
πρωτοκόλλου καλής εκτέλεσης της κατασκευής και αποξήλωσης του περιπτέρου του ΕΟΤ στις πιο πάνω εκθέσεις 
και υπό τον όρο να µην υπάρχουν γενικά αξιώσεις του ΕΟΤ κατά της αναδόχου από την εκτέλεση της παρούσας. 

 
ΑΡΘΡΟ  6 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  –  ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  
  

Η ανάδοχος είναι υπεύθυνη έναντι του ΕΟΤ για την εκτέλεση του έργου σύµφωνα µε τους όρους της αναλυτικής 
διακήρυξης, της κατατεθείσας προσφοράς της, της παρούσας σύµβασης, καθώς και µε τους κανόνες της επιστήµης 
και της τεχνικής, θα πρέπει δε µε την παροχή της να εξασφαλίζει την ποιότητα της παρουσίας του ΕΟΤ και των 
συνεκθετών του στην έκθεση της παρούσας όσο και τη νοµιµότητά της, την εξυπηρέτηση των συµφερόντων του ΕΟΤ 



27 

και γενικά την εκπλήρωση µε τον αποτελεσµατικότερο τρόπο του αντικειµένου της παρούσας σύµβασης,  άλλως, η 
ανάδοχος θα υποχρεούται σε πλήρη αποζηµίωση του ΕΟΤ για οποιοδήποτε είδος ζηµίας ήθελε υποστεί. 
Από τις συµβάσεις και τις οποιεσδήποτε σχέσεις της αναδόχου µε τρίτους, οι οποίες  αφορούν άµεσα ή έµµεσα την 
εκτέλεση της παρούσας, ουδεµία υποχρέωση ή δέσµευση ή ευθύνη θα έχει ο ΕΟΤ έναντι των τρίτων αυτών, της 
αναδόχου βαρυνοµένης αποκλειστικά µε κάθε φύσεως αµοιβές, αποδοχές, αποζηµιώσεις και γενικά µε κάθε φύσεως 
συγγενικά και πνευµατικά δικαιώµατα, δαπάνη δική της ή των τρίτων, που θα αφορά µε οποιοδήποτε τρόπο, άµεσα 
ή έµµεσα, στην εκτέλεση της παρούσας σύµβασης και τις οποίες δαπάνες, απαιτήσεις τρίτων κ.λπ. υποχρεούται να 
καταβάλει η ανάδοχος. 
Σε περίπτωση µη τήρησης του όρου αυτού, ο ανάδοχος υπέχει έναντι του ΕΟΤ υποχρέωση να αποκαταστήσει 
πλήρως οποιαδήποτε ζηµία του ΕΟΤ, αν ο τρίτος ήθελε τυχόν στραφεί κατά του ΕΟΤ και επιτύχει δικαστικώς την 
ικανοποίηση των απαιτήσεών του από τον ΕΟΤ, παράλληλα δε η ανάδοχος, προσεπικαλούµενη από τον ΕΟΤ, 
υποχρεούται να ασκήσει κύρια, άλλως πρόσθετη παρέµβαση υπέρ του ΕΟΤ σε οποιαδήποτε σχετική δίκη και να 
καταβάλει στον ΕΟΤ όλες τις δαπάνες για τη δίκη του ΕΟΤ στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή. 
Τις αυτές υποχρεώσεις υπέχει η ανάδοχος έναντι του ΕΟΤ και για οποιαδήποτε ζηµία σε πρόσωπα ή πράγµατα 
ήθελε προκληθεί από την ανάδοχο και τα όργανα αυτής κατά την εκτέλεση της παρούσας σύµβασης ή µε αφορµή 
αυτή, ευθυνόµενη αυτή αποκλειστικά σε αποκατάσταση κάθε θετικής ή αποθετικής ζηµίας, περιλαµβανοµένης και της 
ηθικής βλάβης, σε βάρος οιουδήποτε τρίτου. Παράβαση οιασδήποτε των ανωτέρω υποχρεώσεων της αναδόχου 
έναντι του ΕΟΤ θα συνεπάγεται την σε βάρος της αναδόχου καταγγελία της σύµβασης από τον ΕΟΤ και την 
αποκατάσταση από την ανάδοχο κάθε είδους ζηµίας του ΕΟΤ 
Ο ΕΟΤ δεν αναγνωρίζει οποιαδήποτε άλλη ενέργεια της αναδόχου πέραν του καθοριζόµενου µε την παρούσα 
σύµβαση έργου.  
Η ανάδοχος είναι υποχρεωµένη να συµβάλλεται µε τους υπεργολάβους που έχει περιλάβει δεσµευτικά στις αρχικές 
προτάσεις της. Εάν για οποιοδήποτε λόγο απαιτηθεί η αντικατάσταση κάποιου από τους αρχικά προβλεπόµενους 
υπεργολάβους, αυτή θα πραγµατοποιείται µετά την υποβολή σχετικού αιτήµατος προς τον ΕΟΤ και την έκδοση 
σχετικής εγκριτικής απόφασής του. 
 
Η ανάδοχος υποχρεούται να υποβάλει έγκαιρα προς τη διοργανώτρια εταιρεία της έκθεσης της παρούσας όλα τα 
απαραίτητα έγγραφα και έντυπα που αφορούν στη συµµετοχή του ΕΟΤ, στις παροχές υπηρεσιών, στη χορήγηση 
άδειας των κατασκευαστών για ειδικές εγκαταστάσεις, κατασκευές, µεταφορές, καταλληλότητα υλικών κ.λπ., δεόντως 
συµπληρωµένα. 
 

Στις υποχρεώσεις του αναδόχου συµπεριλαµβάνονται : 

(θα αναγραφούν οι τεχνικές προδιαγραφές του Παραρτήµατος Γ΄)    
 
 

 
ΑΡΘΡΟ  7 

ΡΗΤΡΕΣ - ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Σε περίπτωση που τα υλικά και ο εξοπλισµός δεν πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές του έργου ή παρουσιάζουν 
φθορά από προηγούµενη χρήση (και δεν αντικατασταθούν άµεσα, πριν την έναρξη της έκθεσης, σύµφωνα µε τις 
υποδείξεις της αρµόδιας επιτροπής) θα επιβληθεί ποινική ρήτρα ίση µε το 30% της δαπάνης του έργου.  
Εξάλλου σε περίπτωση περιορισµένης σηµασίας συµβατικής παράβασης του αναδόχου, ο ΕΟΤ δικαιούται όπως, 
κατά την ελεύθερη κρίση του προβεί, αντί της έκπτωσης, σε επιβολή στον ανάδοχο προστίµων σύµφωνα µε τα 
προβλεπόµενα στις σχετικές διατάξεις του Κανονισµού Προµηθειών του ∆ηµοσίου, όπως εκάστοτε ισχύουν. 
 
Σε περίπτωση παράβασης ουσιώδους όρου της σύµβασης που θα συναφθεί καθώς και πληµµελούς άσκησης των 
υποχρεώσεων του αναδόχου, ο ΕΟΤ διατηρεί το δικαίωµα της αζηµίως γι’ αυτόν καταγγελίας της σύµβασης και 
αντικατάστασης του αναδόχου, ενώ ταυτόχρονα δικαιούται να απαιτήσει κάθε άλλη θετική και αποθετική ζηµία από 
τον ανάδοχο.  Στη περίπτωση της καταγγελίας καταπίπτει η εγγύηση καλής εκτέλεσης υπέρ του ΕΟΤ, και σε βάρος 
του αναδόχου, χωρίς να δύναται ο ανάδοχος να συµψηφίσει προς το ποσόν αυτής οποιαδήποτε οικονοµική 
υποχρέωσή του έναντι του ΕΟΤ, επιπλέον δε θα ευθύνεται ο ανάδοχος σε αποκατάσταση κάθε είδους ζηµίας του 
ΕΟΤ λόγω της παράβασης για την οποία κηρύχθηκε έκπτωτος.  
 



28 

Πέρα από τις περιπτώσεις που προβλέπονται από την παρούσα σύµβαση και από τις κείµενες διατάξεις, ο ΕΟΤ 
δικαιούται να καταγγείλει την παρούσα σύµβαση και σε περίπτωση που ο ανάδοχος υποβάλει αίτηση στο αρµόδιο 
δικαστήριο περί συνδιαλλαγής µε τους πιστωτές του, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 99 και επόµενα του 
Πτωχευτικού Κώδικα. Ο ανάδοχος υποχρεούται να κοινοποιήσει αµελλητί αντίγραφο της αίτησης αυτής στον ΕΟΤ. 
Στην περίπτωση αυτή θα καταπίπτει υπέρ του ΕΟΤ και σε βάρος του αναδόχου, λόγω ποινικής ρήτρας που 
συµφωνείται µε την παρούσα, η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, χωρίς να δικαιούται ο ανάδοχος να 
συµψηφίσει προς το ποσό της εγγυητικής επιστολής οποιαδήποτε οικονοµική απαίτησή του κατά του ΕΟΤ και 
επιπλέον ο ανάδοχος θα ευθύνεται για την αποκατάσταση κάθε είδους ζηµίας του ΕΟΤ. 
         

ΑΡΘΡΟ  8 
ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 

Για κάθε θέµα που αφορά στην εκτέλεση όσο και την ερµηνεία της παρούσας εφαρµόζονται οι όροι της υπ’ αριθ. 
…………………. αναλυτικής διακήρυξης του ΕΟΤ, η κατακυρωτική απόφαση του ΕΟΤ, ως αναθέτουσας αρχής, οι 
όροι της παρούσας σύµβασης ως και η προσφορά της αναδόχου  και συµπληρωµατικά οι διατάξεις του Κανονισµού 
Προµηθειών του ∆ηµοσίου (Κ.Π.∆, Π∆ 118/2007), όπως κάθε φορά ισχύουν. 
Η παρούσα σύµβαση διέπεται από την Ελληνική Νοµοθεσία. Κάθε διαφορά ή διένεξη που πιθανόν να προκύψει από 
την εφαρµογή της παρούσας σύµβασης, καθώς και κάθε αξίωση ή απαίτηση των συµβαλλοµένων εκατέρωθεν, θα 
εκδικάζεται και θα επιλύεται από τα καθ’ ύλην αρµόδια ∆ικαστήρια Αθηνών, τα οποία οι συµβαλλόµενοι 
αναγνωρίζουν και δέχονται ως έχοντα αποκλειστική δωσιδικία και αρµοδιότητα για την εκδίκαση των πιο πάνω 
αναφεροµένων διαφορών και ενώπιον των οποίων ο ΕΟΤ θα ενάγει ή ενάγεται ως διάδικος, εφαρµοζοµένου σε κάθε 
περίπτωση του Ουσιαστικού και ∆ικονοµικού Ελληνικού ∆ικαίου. 

 
 

ΑΡΘΡΟ  9 
∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΚΛΗΤΟΥ 

 
Η ανάδοχος διορίζει αντίκλητο στην Αθήνα τoν/την…………..………………………………………………………., 
στoν/στην οποίο θα γίνεται η επίδοση όλων των εξώδικων και διαδικαστικών πράξεων που έχουν σχέση µε τη 
σύµβαση, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 142 παρ. 4 του Κώδικα Πολιτικής ∆ικονοµίας. Η ανάδοχος 
υποχρεούται αµελλητί να γνωστοποιεί στον ΕΟΤ οποιαδήποτε µεταβολή της διεύθυνσης του αντικλήτου. 
 

Α Ρ Θ Ρ Ο   10 
Ρητά συµφωνείται και διευκρινίζεται ότι στην παρούσα σύµβαση έχουν εφαρµογή, ακόµη και αν δεν αναφέρονται 
ρητά σ’ αυτή, και όλοι οι µη διαδικαστικοί όροι της σχετικής αναλυτικής διακήρυξης του ΕΟΤ, στην οποία βασίζεται η 
παρούσα σύµβαση, οι όροι της σχετικής κατακυρωτικής απόφασης του ΕΟΤ, καθώς και η προσφορά της αναδόχου, 
όπως αυτή έγινε δεκτή. 
Τα δύο συµβαλλόµενα µέρη αφού διάβασαν και βεβαίωσαν τη σύµβαση αυτή, την υπογράφουν σε τρία (3) όµοια 
πρωτότυπα από τα οποία ο δεύτερος συµβαλλόµενος έλαβε ένα και τα οποία υπογράφονται όπως ακολουθεί. 
 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
 

ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΕΟΤ) 
 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
ΓΙΑ ΤΗΝ 

………………………………….. 
 

…………………………………….. 

 
 


